
II. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Výroční zpráva  

Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity 
za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vznik:     17. září 1997 
způsob:    usnesením vlády ze dne 17. září 1997 č 581 
poslední aktualizace statutu:   28. ledna 2004 – usnesení vlády č. 100 
 



 2 

1. Předseda a členové Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity 
 
1.1. Předseda/předsedkyně  Rady 
 
jméno Funkce jmenován vládou 

JUDr. Pavel Němec 
 
 
 
 
RNDr. Petr Nečas 
 
 
 
 
MUDr. Džamila Stehlíková 

místopředseda vlády a ministr 
spravedlnosti 
 
 
 
místopředseda vlády a ministr 
práce a sociálních věcí 
 
 
 
ministryně vlády pro lidská 
práva a národnostní menšiny 

usnesení ze dne 27. října 2004 
č. 1062 o jmenování předsedy 
Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské komunity 
 
usnesení ze dne 11. října 2006 
č. 1175 o jmenování předsedy 
Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské komunity 
 
usnesení ze dne 9. ledna 2007 
č. 41 o jmenování předsedy 
Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské komunity 
 

 
1.2. Členové Rady 
 
Instituce / Ad personam Jméno Vznik/zánik 

členství 
Funkce v RVZRK 

ad personam  
kraj-Hlavní město Praha 
 
 
 
 
kraj-Hlavní město Praha 

Jan Balog 
 
 
 
 
 
Mgr.Monika Mihaličková 

jmenován      8. 
března 2004 
 
jmenován 
20.dubna.2006 
 
jmenována 
20.dubna 2006 

člen výboru pro 
spolupráci se 
samosprávami 
 
 
 
jmenována 16. 
června 2006 2. 
místopředsedkyní 
RVZRK 

ad personam  
kraj-Hlavní město Praha 

Mgr. Antonín Gondolán jmenován 
20.dubna 2006 

 

ad personam 
Plzeňský kraj 

Ondřej Giňa jmenován 
8. března 2004 

 

ad personam, 
Liberecký kraj 
 
Liberecký kraj 

Anna Cínová 
 
 
Miroslav Kotlár 

jmenována 
8. března 2004 
 
jmenován 
20.dubna 2006 

 

ad personam 
Karlovarský kraj 
 
Karlovarský kraj 

Milan Kováč 
 
 
Emil Voráč 
 

jmenován 
25. února 2005 
 
jmenován 
20.dubna 2006 

 

ad personam, Václav Kotlár jmenován  



 3 

Pardubický kraj   
 
 
 
Lucie Horváthová 

8. března 2004 
odstoupil 29. 
června 2005 
 
jmenována 19. 
července 2005 
 
jmenována 
20.dubna 2006 

 
 
 
 
členka výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 

ad personam, 
Středočeský kraj 

Radek Horvát jmenován 
19. března 
2004 

člen výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 

ad personam, 
Jihočeský kraj 

Marián Eremiáš jmenován      2. 
srpna 2004 

 

ad personam, 
Královéhradecký kraj 

Pavel Horváth 
 
 
 
 
Lenka Kůrová 

jmenován  
8. března 2004 
odstoupil 10. 
února 2005 
 
jmenována 8. 
června 2005 

 

ad personam, 
Ústecká kraj 
 
Ústecký kraj 

Iveta Millerová 
 
 
Martin Cichý 

jmenována 
8. března 2004 
 
jmenován 
20.dubna 2006 

 

ad personam, 
kraj Vysočina 

Ladislav Vašek Jmenován 25. 
února 2005 

 

ad personam, 
Jihomoravský kraj 
 
Jihomoravský kraj 
 
 
Jihomoravský kraj 
 
 
Jihomoravský kraj 

Ing. Karel Holomek 
 
 
Zuzana Gáborová 
 
 
Miroslav Zima  
 
 
PhDr. Jana Horváthová 

jmenován  
8. března 2004 
 
jmenována 
20.dubna 2006 
 
jmenován 
20.dubna 2006 
 
jmenována 
20.dubna 2006 

místopředseda Rady  

ad personam, 
Olomoucký kraj 
 
 
Olomoucký kraj 

Vladimír Horváth 
 
 
 
Robert Sutorý 

jmenován      8. 
března 2004 
 
 
jmenován 
20.dubna 2006 

člen výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005-2015 

ad personam, 
Moravskoslezský kraj 
 
 
 

Lýdie Poláčková 
 
 
 
 

jmenována     
8. března 2004 
 
 
 

předsedkyně 
pracovní skupiny 
pro oblast tsp, 
členka výboru pro 
Dekádu romské 



 4 

 
 
 
 
Moravskoslezský kraj 

 
 
 
 
Jozef Baláž 

 
jmenována   
20.dubna 2006 
 
jmenován 
20.dubna 2006 

inkluze 2005-2015 

ad personam, 
Zlínský kraj 
 
 
Zlínský kraj 

Jan Rác 
 
 
 
Jiřina Bradová 

jmenován  
8. března 2004 
 
 
jmenována 
20.dubna 2006 

předseda výboru pro 
spolupráci se 
samosprávami 

ad personam 
Plzeňský kraj 

Ondřej Giňa jmenován 
8. března 2004 

 

MPSV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MPSV 

MUDr. Marián Hošek, 
náměstek ministra  
 
Ing. Eva Šmejkalová, 
náměstkyně ministra 
 
Ing. Vladimír Válek 
náměstek ministra 
 
MUDr, Marián Hošek, 
náměstek ministra 
 
PhDr. Petr Kaplan, 
Ředitel odboru 
poradenství a 
zprostředkování 

  

MŠMT PaedDr. Jaroslav 
Müllner,  
náměstek ministryně  
 
Ing.Petr Špirhanzl 
náměstek ministryně 
 
RNDr. Jindřich 
Kitzberger 
náměstek ministryně 

  

MV Mgr. Miloslav  Koudelný,  
1. náměstek ministra  
 
Ing. Jaroslav Salivar 
1. náměstek ministra 

  

MMR Ing. Jiří Vačkář, 
náměstek ministra 
 
PhDr. Ivo Hlaváč 
náměstek ministra 

  



 5 

 
Ing. Milan Půček, 
Náměstek ministra 
 
Ing. Petr Pávek, 
náměstek ministra 

MK Mgr. Kateřina Kalistová, 
náměstkyně ministra   
 
Petr Koutný 
náměstek ministra 
Kateřina Mazáčová 
náměstkyně ministra 
 
MgA. Adolf Toman 
náměstek ministra 
 
JUDr. František Mikeš, 
1. náměstek ministra 

  

MSP Mgr. Ivo Hartmann, MBA 
náměstek ministra a 
místopředsedy vlády 
 
JUDr. Roman Polášek, 
náměstek ministra 
 
Mgr. Martin Moulis, 
náměstek ministra 

 předseda výboru pro 
Dekádu romské 
inkluze 2005 - 2015 
 

MO Ing. Jaroslava  Přibylová,  
náměstkyně ministra 
 
Pavel Mašek, 
náměstek ministryně 

  

MF Ing. Jan Málek,  
náměstek ministra 

  

MPO Ing. Václav Petříček CSc., 
náměstek ministra 
 
Ing. Jiří Koliba, 
náměstek ministra 

  

MZV Doc. JUDr. Pavel 
Svoboda, 
náměstek ministra 
 
Bc. Tomáš Pojar, 
1. náměstek ministra 

  

MZd.  MUDr. Antonín Pečenka,   
náměstek ministra  
 
MUDr. Markéta 

  



 6 

Hellerová, 
náměstkyně ministra 

ZLP ThMgr. Svatopluk 
Karásek  
 
Ing. Jan Litomiský 

 místopředseda Rady 
 
místopředseda Rady  

 
Změna členů, zástupců státní správy, se odvíjela od ukončení jejich pracovního poměru. 
 
 

2. Zaměstnanci – Kancelář Rady, odborné pracoviště 
 

Jméno Funkce Odpovědnost 
Mgr. Czeslaw Walek 
 
 
 
od 16.7.2007 

ředitel kanceláře 
 
 
 
externí 
spolupracovník 

- vedení agendy Rady 
- příprava návrhů pro vládu 
- evropské strukturální fondy 
 
- odborné práce pro kancelář RVZRK, 
zejména koncepční práce a analýzy 

Ing. Radka Soukupová 
od 1. července 2007 

ředitelka kanceláře - vedení agendy Rady vlády a Kanceláře  
- příprava návrhů pro vládu 
- evropské strukturální fondy 
 
 

Zdeněk Duna odborný pracovník - bezpečnostní aspekty romské integrace 
- komunikace s veřejností 
- web stránky 

Ing. Marie Kalábová 
 

odborná pracovnice - dotační program  „Předcházení 
sociálnímu vyloučení v romských 
komunitách a odstraňování jeho 
důsledků“, podprogramy !Podpora terénní 
práce“, „Prevence sociálního vyloučení a 
komunitní práce“ 
- školská problematika 
- krajští koordinátoři 
 

Mgr. Hynek Bečvář 
od 10. ledna 2006 

odborný pracovník - koncepční práce 
- připomínkové řízení 
- tajemník pracovní skupiny pro otázky 
spojené s Koncepcí romské integrace 
- místopředseda Výboru pro spolupráci se 
samosprávami 
- tajemník pracovní skupiny pro 
problematiku romského holocaustu 

Mgr. Jaroslav Maroušek 
 

odborný pracovník - koordinace naplňování Dekády romské 
inkluze 2005 – 2015 v České republice  
- tajemník výboru pro Dekádu romské   
inkluze 2005 – 2015 
- koordinace zahraničních projektů 
- příprava konceptu Agentury pro sociální 



 7 

začleňování 
Dominika Voříšková externí 

spolupracovnice 
- sekretářka 
- vedení dokumentace Rady 
- administrativní zajištění práce Kanceláře 
a Rady 

Ing. Alena Bernau 
do 31.3. 2007 
do srpen 2007 -> RLP 

externí 
spolupracovnice 

- příprava realizace ERRP 2007 – finanční 
poradenství a management 

Mgr. Hana Pavlištová 
do 31.1. 2007 

externí 
spolupracovnice 

- příprava a administrace ERRP – 
zpracování žádostí o spolufinancování do 
Evropské komise, zabezpečení činnosti 
Fóra pro Evropský rok 

Ing. Jan Nerad 
od 13.11.2006 

externí 
spolupracovník 

- administrace webových stránek 
kanceláře RVZRK 

Bc. Lucie Horváthová 
od 19.2.2007 
do červenec 2007 -> RLP 

externí 
spolupracovnice 

- koordinace Evropského roku rovných 
příležitostí pro všechny 2007 

Milan Kováč, Dis. 
od 2.4.2007 
do 31.10.2007 

externí 
spolupracovník 

- expertní a koncepční činnost v rámci 
Výboru pro spolupráci se samosprávami 
RVZRK 

Denisa Berousková 
Pechová 
od 2.4.2007 

externí 
spolupracovnice 

- expertní a koncepční činnost v rámci 
Pracovní skupiny romských žen RVZRK 

 
 
3. Přehled činnosti Rady 

 
3.1. Zasedání Rady a projednávaná témata 
 
Zasedání Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity – hlavní projednávaná témata 
 
datum jednání projednávané téma Výstup 

19. února 2007 Rozhodnutí o poskytnutí dotace obcím 
v rámci dotačního programu Podpora 
terénní práce na základě doporučení 
hodnotící komise programu. 

Schválení dotací obcím 



 8 

 Informace o vystěhování obyvatel 
„pavlačového domu“ ve Vsetíně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sterilizace romských žen 

Informace Radě, rozprava, 
přijetí usnesení,  ve kterém 
Rada odsuzuje vystěhování 
rodin na Jesenicko a 
Prostějovsko, vyzývá 
ministryni vlády ČR, aby 
zahájila jednání o finanční 
podpoře vystěhovaných osob 
a zřizuje ad hoc pracovní 
skupinu pro účely vytvoření 
návrhu podnětu pro Radu 
v této záležitosti. 
 
 
Informace Radě, prezentace 
podnětu pracovní skupiny 
romských žen, rozprava, 
přijetí usnesení, ve kterém 
Rada schvaluje podnět 
pracovní skupiny, doporučuje 
vládě, aby jej projednala a 
ukládá předsedkyni Rady, aby 
tento materiál předložila 
vládě. 

Prohlášení zástupců o.s. Parlamentu Romů 
adresované premiérovi vlády ze dne 11. 
dubna 2007, v němž byl vyjádřen protest 
proti výrokům 1. místopředsedy vlády 
Jiřího Čunka v deníku Blesk na adresu 
Romů  

Informace Radě, rozprava. 19. dubna 2007 

Představení východisek pro fungování 
Agentury pro předcházení sociálnímu 
vyloučení v romských lokalitách. 

Informace Radě, rozprava. 

12. července 2007 Vzdělání romských dětí a speciální 
školství 
 

Informace Radě, rozprava, 
přijetí usnesení, ve kterém 
Rada doporučuje ministryni  
školství, mládeže a 
tělovýchovy, ministru práce a 
sociálních věcí a ministryni 
pro lidská práva a 
národnostní menšiny 
navrhnout systémové řešení 
práce pedagogických 
asistentů ve všech školách a 
třídách, kde je větší počet 
žáků ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. 
Zároveň doporučuje. 
zpracovat analytický materiál, 
který popíše současnou praxi 



 9 

podle zákona č. 561/2004 Sb. 
a navrhne  vytvoření 
podmínek pro doučování žáků 
ze sociálně znevýhodněného 
prostředí ve školách. 

Rada také doporučuje 
monitorovat proces 
transformace speciálního 
školství  dle zákona č. 
561/2004 Sb.,  a to zejména 
z pohledu vzdělávání žáků ze 
sociálně znevýhodněného 
prostředí a iniciovat 
evaluační proces shora 
uvedených opatření. 

 Rada doporučuje iniciovat 
celostátní výzkum úspěšnosti 
žáků ze sociálně 
znevýhodněného prostředí, 
který by poskytl data a 
potřebné podklady pro 
nastartování kvalitativní 
změny při vzdělávání sociálně 
znevýhodněných  dětí. 
 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace obcím 
v rámci II. kola výběrového řízení 
dotačního programu Podpora terénní práce 
2007 na základě doporučení hodnotitelské 
komise programu 
 

Schválení dotace obcím. 



 10

18. září 2007 Agentura pro odstranění sociálního 
vyloučení a jeho prevence v sociálně 
vyloučených romských lokalitách 
 

Informace Radě, rozprava, 
schválení konceptu Agentury 
pro odstraňování sociálního 
vyloučení a jeho prevenci 
v sociálně vyloučených 
romských lokalitách.  
 
Rada  pověřuje  
předsedkyni Rady a ministryni 
pro lidská práva a 
národnostní menšiny ve 
spolupráci s kanceláří Rady 
aby předložila vládě návrh na 
vytvoření Agentury včetně 
návrhu finančního a 
personálního zabezpečení 
v letech 2008 – 2010.  
 
Rada také pověřuje 
předsedkyni Rady a ministryni 
pro lidská práva a 
národnostní menšiny aby 
předložila žádost o finanční 
podporu v rámci oblasti 
intervence 3.2 „Podpora 
sociální integrace romských 
komunit“ Operačního 
programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost a  aby ukončila 
výběr 10 lokalit, kde bude 
Agentura primárně působit. 
 



 11

Dotační program „Předcházení sociálního 
vyloučení v romských komunitách a 
odstraňování jeho důsledků“ pro rok 2008
  
 

Rada. bere na vědomí  
převedení finančních 
prostředků na program 
Předcházení sociálního 
vyloučení v romských 
komunitách a odstraňování 
jeho důsledků ve výši 30 000 
tis. Kč z kapitoly 313 MPSV 
do kapitoly 304 Úřad vlády 
ČR a  schvaluje  spojení  
programů „Podpora terénní 
práce“ a „Předcházení 
sociálního vyloučení v 
romských komunitách a 
odstraňování jeho důsledků“ 
do jednoho dotačního 
programu jako dva 
podprogramy. 
 
Rada také schvaluje   záměr 
vyhlášení programu 
„Předcházení sociálního 
vyloučení v romských 
komunitách a odstraňování 
jeho důsledků pro rok 2008“ 
včetně jeho podprogramů 
„Podpora terénní práce“ a 
„Prevence sociálního 
vyloučení a komunitní práce“ 
 
Rada ukládá Kanceláři Rady 
vlády vyhlásit tento  program 
po schválení státního 
rozpočtu. 
 

Pracovní skupina za účelem zpracování 
návrhu řešení problematiky památníku 
v místě bývalého internačního tábora 
v Letech u Písku 
 

 Informace Radě, rozprava. 

 
Stručné shrnutí činnosti Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity v roce 2007 
 

V roce 2007 se Rada vlády ČR pro záležitosti romské komunity (dále jen Rada) sešla 
celkem čtyřikrát. 

 Zabývala se především dotačními programy Rady, členové Rady několikrát poukázali 
na obtížnost získávání finančních prostředků potřebných pro spolufinancování projektů 
nestátních neziskových organizací. 

 
 



 12

 Rada se opětovně zabývala vystěhováním Romů z pavlačového domu ve Vsetíně na 
Jesenicko a Prostějovsko, ocenila analýzu zpracovanou  Fakultou sociálních studií 
Masarykovy univerzity a kriticky se vyjadřovala k výrokům 1.místopředsedy vlády J. Čunka. 

  
Rada se zabývala situaci sterilizovaných romských žen a přijala příslušné usnesení.  
 
Po celý rok se Rada zabývala východisky a plánem realizace připravovaného projektu 

Agentury pro předcházení sociálnímu vyloučení v romských lokalitách (dále jen Agentura).   
 
Rada sledovala situaci v oblasti romského holocaustu, zejména v obci Lety u Písku a 

byla seznamována s návrhy  postupů v této oblasti, k nimž dospěla nově  aktivovaná pracovní 
skupina  složená ze zástupců relevantních resortů, zástupců romského etnika a pozůstalých.  
 
Předsedkyně  Rady podala v tomto období z podnětu Rady do vlády po zpracování Kanceláří 
Rady tyto materiály: 
  

a) Zprávu o stavu romských komunit a Informaci o plnění usnesení vlády, týkajících se 
integrace romských komunit a aktivního postupu státní správy při uskutečňování opatření 
přijatých souvisejícími usneseními vlády ke dni 31. prosince 2006, přijatou usnesením 
vlády ze 18. června 2007 č. 679. 

b) Výroční zprávu Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity, projednána 18. června 
2007 

c)  Zprávu o naplňování Dekády romské inkluze 2005 – 2015 v roce 2006, přijatou 
usnesením vlády č. 355 ze dne 11. dubna  2007 

d) Návrh konceptu Agentury, přijatou usnesením vlády dne 23.1.2008.  

 

3.2. Činnost pracovních orgánů Rady 

 
3.2.1. Výbor pro spolupráci se samosprávami 
 
Předseda Miroslav Kotlár, člen Rady  
Místopředsedkyně  Mgr. Hynek Bečvář, Kancelář Rady 
Tajemník Milan Kováč, Athinganoi o..s. 

Jan Balog, Palestra o.s. 
PhDr. Renáta Kottnerová, koordinátorka romských poradců, 
Olomouc 
Iveta Milerová, Komunitní centrum Chánov 
Mgr. Josef Baláž, romský poradce, Bruntál 
Mgr. Helena Balabánová, koordinátorka romských poradců, 
Ostrava 
Ing. Ivana Červinková, starostka Kostelce nad Orlicí  
Mgr. Věra Pelíšková, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Mgr. Karel Novák, ředitel sociálních programů, Člověk v tísni 
o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Členové 

Mgr.Kateřina Jírová, Drom o.s. 
 



 13

Výbor pro spolupráci se samosprávami zasedal v roce 2007 ve dnech 4. června a 8. 
října.  Členy výboru jsou zástupci krajských koordinátorů pro romské záležitosti, samosprávy, 
NNO i relevantních resortů, jednání však je otevřeno i pro ostatní zájemce. Hlavním cílem 
práce Výboru je koordinace implementace koncepce na lokální úroveň.  

 
Na svém zasedání 4. června 2007 výbor diskutoval zásadní kroky při tvorbě Agentury.  

Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity představila koncept Agentury, 
jednotliví členové Výboru vznesli své připomínky a podněty. 

 
Na svém zasedání 8. října 2007 výbor diskutoval finální verzi materiálu Agentury.  
 
 

3.2.2. Výbor pro Dekádu romské inkluze 2005-2015 
 
Předsedkyně MUDr. Džamila Stehlíková, ministryně vlády ČR, 

předsedkyně Rady 
Tajemník Mgr. Jaroslav Maroušek, Kancelář Rady 

Vladimír Horváth, bývalý člen Rady 
Radek Horvát, bývalý člen Rady 
PaedDr. Marie Rauchová, MŠMT 
Gabriela Hrabaňová, o.s. Athinganoi 
Vojtěch Lavička, o. s. Romea 
Mgr. Věra Pelíšková, MMR  
Lucie Horváthová, Magistrát města Pardubice 
PhDr. Petr Kaplan, MPSV 
Bc. Lýdia Poláčková, členka Rady 
Marie Kopecká, Open Society Fund 

Členové 

MUDr. Vlasta Vrchotová, MZ 
 

Výbor byl založen v březnu 2004. Výbor úzce spolupracuje a komunikuje se 
zástupci ministerstev pověřených plněním úkolů Akčního plánu Dekády, nevládními 
neziskovými organizacemi, mezinárodními institucemi a romskou komunitou. Předsedkyní 
výboru je národní koordinátorka Dekády, ministryně vlády pro lidská práva a národnostní 
menšiny a předsedkyně Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity, MUDr. Džamila 
Stehlíková. Ostatními členy jsou zástupci ministerstev, vybraní členové Rady vlády, zástupci 
romských neziskových organizací a nadace Open Society Fund (OSF). .  

 
Dne 17.dubna 2007 výbor projednal „Zprávu o naplňování Dekády romské inkluze 

2005 – 2015 v roce 2006 včetně návrhu finančního zabezpečení účasti České republiky v roce 
2007“ a diskutoval informační strategii Dekády, plán realizace seminářů pro představitele 
místních nevládních neziskových organizací, zástupců místní samosprávy a dalších institucí 
s cílem zlepšit jejich schopnost čerpat finance na projekty v oblasti sociální inkluze Romů v 
rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů (ESF). Výbor zároveň schválil Zprávu o 
naplňování Dekády v roce 2006 a souhlasil s realizací seminářů zaměřených na výměnu 
příkladů dobré praxe v lokalitách. 
 
3.2.3. Dotační výbor 
 
Předsedkyně  Jiřina Bradová, členka Rady 



 14

Tajemník Czeslaw Walek,  Kancelář Rady 
Členové Dr. Květoslava Gabrielová, MK   

Ing. Marie Kalábová, Kancelář Rady   
Ing. Helena Petroková, MPSV   
Ing. Pavlína Smítalová, MF     
Lýdia Poláčková, členka Rady   
Mgr. Markéta Šobrová, MK   
Mgr. Radek Jiránek, MV    
Daniel Chytil, ČSÚ    
Ing. Jozef Holek, krajský koordinátor pro romské záležitosti 

 

Dotační výbor se sešel jednou, 27. února 2007. Na tomto setkání členové výboru 
pokračovali v diskuzi k připravované databázi projektů podpořených v rámci romských 
dotačních programů. Členové debatovali o formě a způsobu sběru dat a jejich zveřejňování. 
 
3.2.4. Pracovní skupina pro otázky spojené s vytvářením Koncepce romské integrace  
 
Předseda Bc. Lucie Horváthová, členka Rady 
Tajemník Mgr. Hynek Bečvář, Kancelář Rady 

Doc. Pavel Barša, PhD., FF UK 
Mgr. Viktor Elšík, FF UK 
Mgr. Yasar Abu Ghosh, FHS UK 
Jakub Grygar, PhD., FSS MU 
Mgr. Jakub Krčík 
Mgr. Jaroslav Maroušek, Kancelář Rady 
Štěpán Moravec, Člověk v Tísni o.p.s. 
Mgr. Martin Cichý, člen Rady 
Mgr. Helena Sadílková, Muzeum romské kultury 
Mgr. Monika Mihaličková, členka Rady 
PhDr. Jaroslav Skupnik, PhD., FF UK 
PhDr. Csaba Szaló, PhD., FSS MU 
PhDr. Olga Šmídová, FSV UK 
PhDr. Zdeněk Uherek, Ústav etnologie AV ČR 

Členové 

Mgr. Lenka Budilová, FF ZČU 
 

V roce 2007 se uskutečnila čtyři zasedání pracovní skupiny, 26. března 2007, 23. 
dubna 2007, 11. června 2007 a  18. září 2007 

 Během roku 2007 se pracovní skupina soustředila především na vytváření konceptu 
šetření „Monitoring situace romských komunit“.  
        Především se diskutovala otázka, zda výzkumy, které budou prováděny v rámci 
monitoringu, budou pojaty jako součást nějakého širšího záměru evaluace dopadu práce 
neziskových organizací nebo budou samostatné, určené výhradně k informování vlády ČR o 
míře problému sociálního vyloučení příslušníků romských komunit.  

Pracovní skupina navrhla určitý tvar výzkumu, který pracovníci Kanceláře Rady vlády 
pro záležitosti romské komunity respektovali při přípravě finální podoby výzkumů. 
 
 



 15

3.2.5. Pracovní skupina pro otázky romského holocaustu (původní název Pracovní 
skupina ustavená za účelem zpracování návrhu řešení problematiky památníku v místě 
bývalého internačního tábora v Letech u Písku 

 

Předsedkyně MUDr. Džamila Stehlíková, ministryně vlády ČR, 
předsedkyně Rady 

Tajemník Mgr. Hynek Bečvář, Kancelář Rady 
PhDr. Jana Horváthová, Muzeum romské kultury 
Čeněk Růžička, Výbor pro odškodnění obětí romského 
holocaustu 
Markus Pape, Výbor pro odškodnění obětí romského holocaustu 
RNDr. Jiří Bendl, MŽP ČR, poradce ministryně 
Vojtěch Lavička, o. s. Romea 
Ing. Pavlína Smítalová, MF ČR 
Mgr. Markéta Šobrová, MK ČR 
MVDr. František Bartoš, MMR ČR 
Phdr. Marek Ženíšek, MSp ČR 
Mgr. Olga Hajflerová, MZV ČR 
Dr. Naděžda Harbichová, MZe ČR 
Matěj Šarközi, zástupce jihočeských Romů 

Rudolf Tancoš, zástupce jihočeských Romů 

Petr Cína, zástupce jihočeských Romů 

Jiří Netík, krajský úřad jihočeského kraje 

Roman Slivka, krajský úřad jihočeského kraje 

Členové 

Blanka Hlavínová, starostka Letů u Písku 

 

V roce 2007 se uskutečnila dvě zasedání pracovní skupiny, 23. října 2007 a 7. prosince 
2007. Během roku 2007 se pracovní skupina snažila především najít konsenzus ohledně 
charakteru úpravy pietního místa v Letech u Písku. Docházelo především k diskuzím nad 
rozsahem těchto úprav a možnostech financování. Pracovní skupina se také zamýšlela nad 
možnými scénáři řešení koexistence pietního místa a vepřína.  

 

3.3. Aktivity vlády a jednotlivých resortů iniciované Radou (viz. Informace o plnění 
usnesení vlády týkajících se integrace romských komunit a aktivního postupu státní 
správy při uskutečňování opatření přijatých těmito usneseními ke dni 31. prosince 2007) 

 
• Kancelář Rady se aktivně podílela na monitoringu využití finanční pomoci 

z evropských strukturálních fondů v rámci  programového období 2004 – 2006 a na 
tvorbě nového systému přerozdělování finanční pomoci z evropských strukturálních 
fondů v období 2007 – 2013 (zejména u  IOP a OP LZZ).  

 
• Kancelář Rady se stala národním koordinátorem „Evropského roku rovných 

příležitostí pro všechny, směrem ke spravedlivé společnosti, 2007“ v oblasti romské 
problematiky. 

 



 16

• Během roku 2007 byl kanceláři Rady vlády připravován tzv. monitoring romských 
komunit podle usnesení vlády ČR č.8 z 6. ledna 2008. Záměr byl především 
konzultován v rámci Pracovní skupiny pro otázky spojené s vytvářením Koncepce 
romské integrace. 
 

• Nejvýznamnější aktivitou kanceláře druhé poloviny roku 2007  se stala příprava 
konceptu Agentury. Cílem agentury je zvýšit provázanost programů sociální 
integrace, podpory vzdělání a zaměstnanosti na lokální úrovni a vytvoření  a 
otestování integračních metod a postupů  ve 12 vybraných pilotních lokalitách.  

 
Předkládaný návrh Agentury byl konzultován se zástupci ministerstev, krajských a 
obecních samospráv, nestátních neziskových organizací, akademického a 
podnikatelského sektoru v průběhu tří expertních seminářů s workshopy ve dnech 25. 
– 26. července, 27. srpna a 5. října 2007 . Celkově se seminářů zúčastnilo přes 200 
osob. V rámci veřejné debaty se  potvrdilo, že koncept Agentury má své opodstatnění 
a silnou poptávku ze strany samospráv i nestátních neziskových organizací. Návrh byl 
také představen na konferencích Svazu měst a obcí v Karlových Varech dne 18. září 
2007, Hradci Králové dne 25. září 2007 a v Havířově dne 2. října 2007. Výsledky 
těchto aktivit přispěly k precizaci  výsledného konceptu Agentury.   
Součástí přípravy realizace projektu Agentury bylo i vybudování finančního, 
personálního a organizačního rámce v rámci Úřadu vlády.   
 
V rámci přípravy řídícího rámce pro Agenturu byl ustaven Monitorovací výbor 
Agentury, jehož členem jsou i zástupci relevantních ministerstev (MMR, IOP, MŠMT, 
MV a MPSV) . 

 
 Materiál byl předložen vládě v prosinci 2007. Po náročném připomínkovém řízení 
schválila vlády koncept s významnými změnami v lednu 2008. 

 
 

3.4. Krátkodobé aktivity – semináře, školení, kampaně, prezentace v médiích 

 
• V roce 2007  se pracovníci Kanceláře Rady zapojili do zpracování zadání veřejné 

zakázky MŠMT na  zpracování Analýzy možností desegregace romských dětí. 
Zakázka byla vyhlášena, ale analýzu zpracovali nakonec pracovníci MŠMT. 

 
• Dne 10. srpna v rámci rozhlasové relace Českého rozhlasu „Čaj o páté“ byl Ing. 

Soukupovou představen koncept Agentury veřejnosti. Do veřejné debaty se zapojil 
zástupce společnosti GAC a o.s. Athinganoi.. 
 

• Kancelář Rady podpořila projekt vzdělávání příslušníků romského etnika v rámci 
vzdělávacích aktivit v NVÚ Vinařice. Do tohoto zařízení jsou umisťováni vězni, kteří 
si chtějí doplnit vzdělání a  to jak základní, tak nástavbové. 

 
• Dne 11. září přednesla Ing. Soukupová návrh konceptu Agentury na vzdělávacím 

semináři pro pracovníky Nadace pro rozvoj občanské společnosti. 
 

• Kancelář Rady se podílela  na formulaci výzvy k Blokovému grantu vyhlašovanému 
Nadací pro rozvoj občanské společnosti v rámci Norských fondů. 



 17

• V rámci výměny zkušeností proběhlo dne 24.9. 2007 jednání mezi zástupci Střediska 
integrace menšin, pilotního projektu  MŠMT a Kanceláře Rady.  

 
• Dne 11. října  prezentovala Ing. Soukupová koncept Agentury na konferenci k sociální 

ekonomice pořádané v rámci iniciativy EQUAL. 
 

• Dne 15. října se Ing. Soukupová zúčastnila semináře Rady Evropy k menšinám 
pořádaném Radou vlády pro národnostní menšiny. Významným tématem byla debata 
o zaměstnanosti příslušníků romského etnika. 

 
• V roce 2007, podobně jako v předchozích sedmi letech, podpořila vláda ČR projekty 

zaměřené k posílení tolerance a porozumění mezi etnickými menšinami a majoritou 
v rámci kampaně proti rasismu. Pro tento účel byla v rozpočtové kapitole Úřadu vlády 
vyčleněna částka 4 000 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že rok 2007 byl vyhlášen 
Evropským rokem rovných příležitostí (ERRP), byla kampaň proti rasismu 
transformována do projektů na podporu rovných příležitostí.  
Kancelář Rady se zapojila do doprovodných aktivit  ERRP zejména  prezentací 
konceptu Agentury na závěrečné konferenci ERRP konané ve dnech 14. a 15. října  
v Brně. 
 

• V rámci výměny zkušeností proběhlo pro pracovníky Kanceláře Rady dne 18. října 
představení softwarového produktu o.p.s. Člověk v tísni pro budoucí potřeby 
Agentury. 

 
• Dne 9. listopadu 2007 proběhlo ve Zlínském kraji školení romských poradců a 

terénních pracovníků v sociální oblasti, na tomto školení prezentovala ing. Soukupová 
koncept Agentury a návrh dotačních programů rady vlády pro rok 2008. 

  
• Pracovníci Kanceláře Rady ve spolupráci s Institutem pro místní  správu připravili 

vzdělávací kurs pro romské poradce, který byl akreditován Ministerstvem vnitra. První 
běh kursu proběhl ve dnech  14.-16. listopadu 2007. 

 
• V rámci výměny evropských zkušeností navštívila Kancelář  Rady delegace poslanců 

parlamentu SRN. Poslanci se zajímali zejména o vzdělávání romských dětí a možnosti 
Romů participovat na politickém životě v ČR. 

 
• Ve dnech 29. a 30. 11.2007 realizovalo Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

ve spolupráci s Kanceláří Rady vlády ČR  pro  záležitosti romské komunity dvoudenní 
seminář,  na kterém byly prezentovány příklady dobré praxe v oblasti vzdělávání dětí 
a žáků z této komunity. Své prezentace představilo dvanáct organizací (mateřské a 
základní školy, občanská sdružení, církevní instituce, pedagogické fakulty, Liga 
lidských práv, místopředseda odborné komise při Radě Evropy, Fakulta humanitních 
studií). Jednotlivé pracovní sekce zpracovaly doporučení, kterých MŠMT využilo při 
přípravě materiálu Aktualizace koncepce včasné péče. 

 
• V rámci semináře na podporu konceptu Agentury pořádaného v Ostravě o.s. Vzájemné 

soužití prezentovala Ing. Soukupová výběr pilotních lokalit Agentury. 
 

• Kancelář Rady se zapojila do  projektu o.s. Forint „Rozhledna“, který prezentoval 
příklady dobré praxe v oblasti sociálního vyloučení. 



 18

 
3.5. Naplňování odborné dlouhodobé činnosti kanceláře Rady 

Dlouhodobé činnosti kanceláře Rady lze rozdělit do následujících oblastí: 

- zabezpečení Dekády romské inkluze 2005–2015 na národní úrovni 

- aktivní participace v komisích a výborech příslušných resortů zabývajících se 
aspekty integrace romských komunit a na jejich práci 

- aktivní komunikace se zástupci samospráv a s krajskými koordinátory 

-  spolupráce na zahraničních projektech a iniciativách 

 

3.5.1. Dekáda romské inkluze 2005–2015  

Česká republika přistoupila k mezinárodní iniciativě Dekáda romské inkluze 2005 - 
2015 usnesením vlády ze dne 26. ledna 2005 č. 136. Součástí vládního usnesení byl i český 
Akční plán Dekády. Národní koordinátorka v České republice prostřednictvím Kanceláře 
Rady každoročně předkládá vládě ČR Zprávu o naplňování Dekády romské inkluze 2005-
2015 za uplynulý rok. Zpráva za rok 2006 byla schválena usnesením vlády ze dne 11. dubna 
2007 č. 355. Zpráva je k dispozici na webových stránkách Úřadu vlády: www.vlada.cz, 
v sekci Rada vlády ČR pro záležitosti romské komunity/Dekáda romské inkluze. 
 

Mezinárodní aktivity Dekády sestávají především z výměny zkušeností a příkladů 
dobré praxe mezi jednotlivými zeměmi, organizace zasedání výboru, přípravy konferencí, 
tématických workshopů a prosazování priorit navržených předsedajícím státem a schválených 
všemi vládami. Plán mezinárodních aktivit Dekády schvaluje Mezinárodní řídící výbor na 
návrh předsedajícího státu. 

 
Ve dnech 21. – 23. března se ve Skopje v Makedonii uskutečnila konference 

Západního Balkánu Dekády romské inkluze s názvem „Pokračující dialog mezi aktéry a 
výzvy pro implementaci“. Cílem konference bylo přispět k efektivnímu procesu účasti na 
implementaci Dekády romské inkluze v zemích Západního Balkánu. Konference také měla za 
cíl zlepšit dialog mezi hráči zapojenými do Dekády v těchto zemích, zaměřovala se specielně 
na účast Romských aktivistů a  politiků.  
 

Ve dnech 2. – 3. dubna 2007 se v Budapešti konala konference „Reforma vzdělání a 
začleňování Romů“. Tato konference byla organizována maďarskou vládou v rámci Dekády. 
Jejím cílem bylo zhodnotit pokrok Dekády během posledních dvou let v začleňování Romů 
do vzdělávacího systému v zemích Dekády. Konference se zaměřila na současné změny 
vzdělávacích politik a jejich dopadu na vzdělávání romských dětí.  
 
 Ve dnech 14. – 15. dubna 2007 se v Budapešti sešli zástupci romských a pro-
romských organizací s cílem zahájit monitoring Dekády tzv. DecadeWatch v devíti 
zúčastněných zemích.  
 
 Ve dnech 10. – 11. května  2007 Bulharsko uspořádalo v Sofii seminář „Výměna 
příkladů dobré praxe v oblasti zaměstnanosti“, kterého se zúčastnili odborní zástupci vlád a 
občanské společnosti. Cílem semináře bylo představit projekty v oblasti podporovaného 
zaměstnávání, rozvoje sociální ekonomiky, pracovní rehabilitace a mikrofinancování 
zaměřeného na rozvoj drobného podnikání v romských komunitách v jednotlivých zemích 
Dekády.  



 19

 Dne 10. června 2007 byl slavnostně otevřen v rámci 52. Benátského Bienále první 
romský pavilón s názvem „Ztracený ráj“, který přestavil výstavu prací šestnácti současných 
romských umělců zastupujících osm Evropských zemí. Ztracený ráj-romský pavilon byl 
otevřen veřejnosti do 21. listopadu 2007.  
 

Ve dnech 12. - 13. června 2007 se v Sofii uskutečnilo 10. Zasedání mezinárodního 
řídícího výboru Dekády 2005 - 2015. Cílem zasedání bylo shrnout uplynulé bulharské 
předsednictví v Dekádě, prezentovat výsledky stínového reportu o realizaci cílů Dekády 
(DecadeWatch) vypracovaného romskými neziskovými organizacemi v jednotlivých státech 
Dekády ve spolupráci s Open Society Institut (OSI) a Světovou bankou, a představit priority 
budoucího maďarského předsednictví. Na konferenci vystoupili zástupci Evropské komise a 
otevřela se diskuze o zefektivnění využívání finančních prostředků z Evropského sociálního 
fondu na podporu romské integrace. Konferenci byl přítomen předseda bulharské vlády 
Sergei Stanishev, předseda OSI George Soros, bulharská ministryně práce a sociální politiky 
Emilia Maslarová a viceprezident Světové banky Shigeo Katsu. 
 
 Ve dnech 1. – 2. října 2007 se v Budapešti uskutečnilo 11. Zasedání mezinárodního 
řídícího výboru Dekády 2005 – 2015. Cílem zasedání bylo shrnout výstupy od posledního 
setkání, posoudit výsledky bulharského předsednictví a odsouhlasit priority maďarského 
předsednictví. Na konferenci vystoupili zástupci Světové banky s příspěvkem o tvorbě 
indikátorů pro monitoring Dekády a o Svěřeneckém fondu. Otevřela se diskuze o společenské 
odpovědnosti firem a o ustavení orgánů Evropské romské politiky. Konferenci byla přítomna 
ministryně maďarské vlády pro oblast sociálních záležitostí Monika Lamperth.  
 
 Ve dnech 2. – 3. října 2007 Romský vzdělávací fond uspořádal seminář v italských 
Benátkách na téma „Uchopení budoucnosti: identita, kultura a umělecké vyjádření ve 
vzdělávání romských dětí“. Tento seminář se dotkl důležitých otázek kultury a uměleckého 
vyjadřování romských dětí jako možnosti vytvořit pozitivní kulturní identitu. Jeho cílem bylo 
zvýšit povědomí a připravit průvodce dobrými praxemi, které představují romskou kulturu ve 
vzdělávacích programech.  
 
 Ve dnech 25. října do 25. listopadu 2007 byla otevřena výstava v Galerii Centralis v 
Budapešti představující fotografie z fotografické soutěže „Chachipe”. Výstava „Chachipe“ 
byla uspořádána v rámci Dekády romské inkluze Open Society Archívem a Open Society 
Institute. Organizátoři výstavy hledali fotografie, pomáhající v boji proti vizuálním 
stereotypům, které jsou spojené s Romy a prezentují Romy a jejich kulturu s citem a 
umělecky. Záměrem soutěže bylo ukázat Romy jako nedílnou součást jejich širších národních 
komunit.  
 

Ve dnech 19. – 20. listopadu 2007 se v srbském Bělehradě konala pod záštitou srbské 
vlády konference „Romské národní strategie – rozvoj, implementace a monitoring“. Zástupci 
Kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity prezentovali na konferenci své 
zkušenosti s implementačními postupy v rámci integrace sociálně vyloučených příslušníků 
romských komunit. Konference byla zároveň pojata jako setkání jednotlivých zemí Dekády 
romské inkluze.   

 
Ve dnech 2. – 6. prosince 2007 se v příhraničních oblastech Maďarska a Chorvatska 

konal mezinárodní expertní seminář zaměřený na problematiku bydlení v sociálně 
vyloučených romských lokalitách. Cílem semináře bylo získat zkušenosti a poznatky 



 20

z projektů v oblasti bydlení romské menšiny, které byly realizovány za podpory vlád 
Maďarska a Chorvatska.  

 
3.5.2. Meziresortní spolupráce  
 
Účast v komisích příslušných resortů 
 
Czeslaw Walek byl členem: 
Republikového výboru prevence kriminality 
Komise Ministerstva práce a sociálních věcí pro přípravu Společného memoranda sociálního 
začleňování a Národního akčního plánu sociálního začleňování 
Monitorovacího výboru EQUAL  
Monitorovacího výboru OP RLZ 
Pracovní skupiny monitorovacích výborů OP RLZ, CIP EQUAL a JPD 3 pro záležitosti 
romských komunit (vedoucí) 
Pracovní skupiny pro lidské zdroje u řídícího koordinačního výboru 
Pracovní skupiny OP LZZ 
Dotační komise MK ČR 
Dotační komise MŠMT  
 
Radka Soukupová je členkou: 
Pracovní skupiny pro vzdělávání romských dětí  při MŠMT 
Republikového výboru prevence kriminality při MV 
Komise MPSV pro přípravu Společného memoranda sociálního začleňování a Národního 
akčního plánu sociálního začleňování 
Pracovní skupiny MMR pro sociální bydlení 
Monitorovacího výboru OP RLZ 
Pracovní skupiny monitorovacích výborů OP RLZ, CIP EQUAL a JPD 3, OP LZZ, IOP  pro 
záležitosti romských komunit  
Monitorovacího výboru OP LLZ 
Evaluační  skupiny OP LZZ 
Monitorovacího výboru IOP 
 
Hynek Bečvář je členem: 
Národní podpůrné struktury CIP EQUAL – tématická skupina A – Zlepšování přístupu a 
návratu na trh práce pro osoby obtížně integrovatelné  
Monitorovacího výboru programu společenství Equal 
 
Zdeněk Duna je členem: 
Výběrové komise MV Program Partnerství 
Výběrové komise MŠMT Program podpora romských žáků středních škol 
Výběrová komise MPSV Oblast sociálních služeb 
Monitorovacího výboru operačního programu JPD 3 
 
Marie Kalábová je členkou: 
Pracovní skupiny pro práci na návrhu zákona o kontrole při MV ČR 
Dotační komise MPSV 
Pracovní skupiny pro vzdělávání romských žáků při MŠMT 
Řídícího výboru SIM na MŠMT 



 21

   Pracovní skupiny pro záležitosti romských komunit ustanovené společně pro Monitorovací 
výbor OP RLZ, JPD 3 a CIP EQUAL, 
Monitorovacího výboru OP VK 
 
        Zástupci Kanceláře Rady  se aktivně zapojovali do práce ve výše uvedených orgánech, 
kde se prosazovali zájmy vycházející z koncepce romské integrace.  
 
        V rámci přípravy řídícího rámce pro Agenturu byl ustaven Monitorovací výbor 
Agentury, jehož členem jsou i zástupci relevantních ministerstev (MMR, IOP, MŠMT, MV a 
MPSV) . 

               V průběhu roku 2007 se dokončovala dikce jednotlivých operačních programů, které 
byly následně předkládány Evropské komisi ke schválení. Kancelář Rady se intenzivně 
zapojila do připomínkování Operačního programu vzdělávání pro konkurenceschopnost, 
Integrovaného operačního programu a Operačního programu Lidské zdroje, zaměstnanost.  

 
               V průběhu jednání o návrhu státním rozpočtu na rok 2008 se podařilo vyjednat 

s Ministerstvem práce a sociálních věcí převod 30 mil Kč na financování dotačního programu 
pro neziskové organizace do kompetence Rady. Následně došlo také k převodu 5,6 mil Kč na 
dotační program pro financování činnosti koordinátorů romských poradců z Ministerstva 
financí  do kompetence Kanceláře Rady. Významně tak vzrostla možnost ovlivnění  cíleného 
přístupu k romské problematice. 
 
3.5.3. Spolupráce se samosprávami 
 

Také v roce 2007 probíhala četná jednání zástupců kanceláře Rady vlády ČR pro 
záležitosti romské komunity a zástupců jednotlivých měst a obcí. Předmětem jednání byla 
vesměs politika jednotlivých měst či obcí vůči vlastní romské komunitě. Nedílnou součástí 
práce Kanceláře je účast na seminářích a přednáškách po celé republice, kde vysvětlují přístup 
vlády k řešení romské integrace. ´ 

Podobně jako v předchozích letech Kancelář Rady intenzivně spolupracovala se 
Svazem měst a obcí, zejména s Pracovní skupinou pro Terénní práci, jejímž členem byl Mgr. 
Maroušek.  

V rámci  příprav konceptu Agentury vystoupili zástupci Kanceláře na třech 
konferencích k terénní práci pořádaných Svazem měst a obcí a představili zde návrh 
konceptu. Konference se uskutečnily v Karlových Varech dne 18. září 2007, Hradci Králové 
dne 25. září 2007 a v Havířově dne 2. října 2007.  

V rámci přípravy řídícího rámce pro Agenturu byl ustaven Monitorovací výbor 
Agentury, jehož členem je i zástupce Svazu měst a obcí a Asociace krajů. 

Součástí přípravy konceptu Agentury byl i proces výběru 12 pilotních lokalit. 
Ministryně pro národnostní menšiny a lidská práva oslovila všech 190 obcí, na jejichž území 
se nacházejí sociálně vyloučené romské lokality identifikované tzv. Gabalovo analýzou 
s nabídkou na spolupráci s Agenturou. Na výzvu ministryně zareagovalo cca 70 obcí, které 
projevily zájem o spolupráci. Do procesu se zapojil také Svaz měst a obcí. Kancelá rady 
zpracovala obsáhlý dotazník a data z něj poskytnutá  obcemi byla zpracována  a následně 
předložena Monitorovacímu výboru Agentury, který  z nich vybral 12 pilotních lokalit.     



 22

Zástupci Kanceláře byli přizváváni jako experti k řešení složitých situací, kde se obce 
snažily vyřešit místní problémy. Jednalo se např. o města Přerov, Litvínov, Most, obce 
Obrnice a další. 

Vzhledem k dotačnímu programu na podporu terénní práce, byla Kancelář v úzkém 
kontaktu s cca 60 obcemi, které se do programu zapojily.  

 

3.5.4. Zahraniční aktivity (vyjma Dekády romské inkluse) 
 
Zástupci Kanceláře jako přizváváni experti na jednání  různých mezinárodních institucí a 
iniciativ.  
 
Ve dnech 29.-31. ledna 2007 se konalo v Berlíně slavnostní zahájení ERRP 2007 , kterého 
se zúčastnil Mgr. Czeslaw Walek  
 
. Ve dnech 28.2 – 1.3. 2007 se Mgr. Czeslaw Walek  zúčastnil obhajoby zprávy před 
CERD.  
 
V rámci  aktivit Rady Evropy se ve dnech 21. – 22. května 2007  uskutečnilo Fórum expertů 
MGS-ROM ve francouzském  Strasbourgu . MGS-ROM  je  
 
Mgr. Hynek Bečvář se zúčastnil zasedání tzv. Lidské dimenze OBSE, které se konalo ve 
dnech  26.-27. září 2007 v polské Varšavě, kde byla diskutována i otázka  dodržování 
lidských práv vůči příslušníkům romského etnika.. 
 
 Konference o sociální inkluzi ve východní Evropě a Střední Asii, kterou organizovala 
Světovou bankou v maďarském Budapešti se zúčastnili Ing. Radka Soukupová a Mgr. 
Jaroslav Maroušek. Na konferenci byl představen návrh konceptu Agentury. 
 
Ve dnech  22. – 23. listopadu 2007 se Mgr. Jaroslav Maroušek v Římě zúčastnil konference  
s tématem Chudoba a sociální vyloučení ve venkovských oblastech, kterou pořádala 
Nadace Giacoma Brodoliniho a Evropská komise.  
 

Vedle těchto aktivit se Kancelář zapojila do společného projektu realizovaného ve 
spolupráci se Světovou bankou. Jedná se o přípravu analýzy příčin nezaměstnanosti Romů v 
České republice a strategie podpory jejich zaměstnanosti - „Česká republika: Strategie 
podpory zaměstnanosti Romů“. V období od 3. – 11. října 2007 se uskutečnila místní šetření 
expertů Světové banky a zástupců Kanceláře na relevatních institucích (MPSV, MŠMT, 
Úřady práce) a v několika sociálně vyloučených lokalitách. Na základě výstupů z těchto 
šetření byl pak určen rozsah a obsah navrhované zprávy. Analýza bude realizovaná v rámci 
technické asistence Světové banky vládě ČR v termínu od listopadu 2007 do června 2008. 
Analýza se bude opírat o terénní výzkum, který bude shromažďovat data z následujících 
oblastí: (i) efektivita úřadů práce a jejich schopnost řešit problematiku dlouhodobě 
nezaměstnaných a sociálně izolovaných osob, zejména Romů; (ii) překážky na straně 
pracovní poptávky (nezaměstnaní, respektive potenciální zaměstnanci) a (iii) překážky na 
straně pracovní nabídky (zaměstnavatelé). Analýzu bude zpracovávat tým expertů Světové 
banky a někteří odborníci z ČR. Po pracovní linii byla také dohodnuta spolupráce s MPSV 
(Správa služeb zaměstnanosti a Odbor sociální politiky) při přípravě,  připomínkování a 
využití analýzy.  
 



 23

           

         Ve spolupráci se španělskou organizací FSG  pokračovala Kancelář v projektu 
z oblasti zdravotnictví  Sastipen. Jedná se o II. etapu  projektu, který byl v letech 2004-6  
realizován ve spolupráci s o.s. DROM. Pro II. etapu  se partnerem Kanceláře stalo o.s. 
Vzájemné soužití. Cílem projektu je zmapování zdravotní situace romské populace v rámci 
Evropy. Kompatabilita dat bude zajištěna jednotnou metodikou screeningu. Projekt je 
financován z evropských zdrojů a bude pokračovat do roku 2009. Výstupem budou 
doporučení pro relevantní resorty a potvrzení či vyvrácení hypotéz  o  horší zdravotní situaci 
Romů ve srovnání  s většinovou populací.  

 

4.  Výstupy 

V roce 2007 Kancelář Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity zpracovala následující 
materiály: 

a) Zprávu o stavu romských komunit a Informaci o plnění usnesení vlády, týkajících se 
integrace romských komunit a aktivního postupu státní správy při uskutečňování opatření 
přijatých souvisejícími usneseními vlády ke dni 31. prosince 2006, přijatou usnesením 
vlády ze 18. června 2007 č. 679. 

b) Výroční zprávu Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity, projednána 18. června 
2007 

c)  Zprávu o naplňování Dekády romské inkluze 2005 – 2015 v roce 2006, přijatou 
usnesením vlády č. 355 ze dne 11. dubna  2007  

d)  Návrh konceptu Agentury, přijatou usnesením vlády dne 23.1.2008 

e)  Připomínky k návrhům obecně závazných právních předpisů a k dalším materiálům 

 
V roce 2007 kancelář Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity předložila vládě 
následující materiály: 
 
 

Druh výstupu Počet celkem Vláda 

  Vzala na vědomí Schválila usnesením Odmítla 

Zpráva pro vládu 2 1 1 - 

Zpráva pro mezinárodní instituce - - - - 

Informace pro vládu 1 - - - 

Návrh nelegislativních opatření 1 - 1 - 

Návrh legislativních změn - - - - 

Připomínky k návrhu obecně 
závazných právních předpisů 

- - - - 

jiné – Připomínky k jiným 
materiálům ústředních orgánů 
státní správy 

10 - - - 

 
 
 



 24

 
 
5. Rozdělení dotací 
 
5.1 Dotační program Předcházení sociálnímu vyloučení v romských komunitách a 
odstraňování  jeho důsledků,pro rok  2007  
 
Dotace ze státního rozpočtu na Program předcházení sociálnímu vyloučení v romských 
komunitách a odstraňování jeho důsledků pro rok 2007 byla poskytována k financování 
výdajů spojených se zajištěním a realizací projektů, jeiichž cílem byla podpora a pomoc 
příslušníkům romských komunit k předcházení sociálnímu vyloučení a odstraňování jeho 
důsledků. 
Tyto projekty zároveň musely splňovat následující priority:  
 

o oblast prevence sociálního vyloučení (zn. A), tj. byly podporovány zejména 
terénní programy, vzdělávání terénních pracovníků, preventivní programy pro 
děti a mládež a poradenství v romských komunitách/lokalitách, kde hrozí 
sociální vyloučení1; 

o oblast komunitní práce ve vyloučených romských komunitách/lokalitách 
(zn. B), tj. byly podporovány projekty zaměřené na podporu a pomoc lidem 
žijícím ve vyloučených romských komunitách/lokalitách k získávání 
dovedností řešit svoji situaci vlastními silami, s podporou dalších osob nebo 
společným úsilím dané komunity; 

o oblast komplexní předcházení sociálnímu vyloučení a řešení jeho důsledků 
(zn. C), tj. projekty, které řešily všechny aspekty sociálního vyloučení osob 
žijících v romských komunitách/lokalitách, a to zejména ve spolupráci s jinými 
subjekty na lokální úrovni. 

 
Jednalo se zejména o projekty a aktivity s cílem naplnit individuální potřeby klientů, které 
umožňují vést běžný život ve svém přirozeném prostředí, podporují klienta v zapojení do 
místní komunity a předcházejí tak jeho vyloučení ze společenského života. Součastně byly 
podporovány projekty směřující k provázanosti poskytovaných služeb a na bázi spolupráce 
mezi relevantními subjekty (ve smyslu provázanosti poskytování služeb sociálně vyloučeným 
příslušníkům romských komunit na lokální úrovni.) 
 
V roce 2007 si o dotaci z tohoto programu požádalo 89 nestátních byla dotace přidělena 52 
subjektům v celkové výši 29 989 tis. Kč.   
 
V roce 2007 proběhlo výběrové řízení v působnosti Kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské komunity a vlastní poskytnutí dotací a administraci programu provádělo Ministerstvo 
práce a sociálních věcí. 
 
Výsledky výběrového řízení dotačního programu Předcházení sociálnímu vyloučení 
v romských komunitách a předcházení jeho důsledků pro rok 2007 jsou uvedeny 
v následující tabulce: 
 

                                                 
1 Tato oblast se týká rovněž projektů zaměřených na poskytování sociálních služeb osobám žijícím v sociálně 
vyloučených romských lokalitách (tj. zejména podpora terénní sociální práce, nízkoprahových zařízení pro děti a 
mládež, odborného sociálního poradenství). Žadatelé těchto projektů musí jasně vymezit, jakou sociální službu 
budou dle zákona o sociálních službách vykonávat. 



 25

Poř.č. Žadatel Název projektu 
Přidělená 
dotace 

1 Občanské sdružení Světlo S rodinou proti vyloučení 450 000 

2 Občanské sdružení Savore 
Savore - kulturní, sociálně-vzdělávací základna 
VIII 

273 000 

3 Elim křesťanská společnost Ukážu, že umím 519 000 
4 Charita Kojetín Rodinný klub Maria 320 000 
5 IQ Roma servis Přistoupení na nediskriminační přístupy 300 000 
6 Argo, Společnost dobré vůle Terénní sociální práce ve Zlínském kraji 604 000 
7 KAPPA - HELP Romské komunitní centrum 0 
8 Argo, Společnost dobré vůle Cesta 0 

9 Oblastní charita Přerov 
Romské komunitní centrum - Žížalka (sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

136 000 

10 Farní charita Rumburk Asistenční služba pro rodiny s dětmi 165 000 

11 Farní charita Rumburk 
Žijeme spolu - nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež 239 000 

12 Centrom, občanské sdružení Rozšířený program bydlení s kontraktem 751 000 

13 Oblastní charita Přerov 
Romské komunitní centrum Lačo Jilo - Dobré 
srdce 180 000 

14 
Romské sdružení občanského 
porozumění 

Pracovní agentura Roma Nymburk 0 

15 
Občanské sdružení - Společný 
život 

Poskytování poradenství a cílené řešení problémů 
spojených s nepříznivou bytovou otázkou.. 

238 000 

16 Liberecké romské sdružení Přípravná třída Hvězdička 0 
17 Liberecké romské sdružení Romské komunitní centrum 0 
18 Sdružení Romano jasnica Poradenské a informační centrum Trmice 480 000 
19 Občanské sdružení Ester JAK DŽAS, ROMALE ? 1 797 000 
20 Oblastní charita Most Já jsem maminka - Me som e dajori 0 
21 Oblastní charita Most Sovička - 2007 0 

22 
Sdružení pro probaci a mediaci 
v justici (SPJ) 

Služba Mentor 2007 639 000 

23 Občanská poradna Beroun 
Profesionalizace a rozšíření činnosti TSP v romské 
komunitě v okrese Beroun 

0 

24 Dokořán Romské komunitní centrum 0 

25 
Školské rodičovské sdružení při 
Sp. Š.Vsetín 

Pozitivní stimulace romské rodiny k předcházení 
sociálnímu vyloučení aktivním přístupem ke 
vzdělávání 

0 

26 SRPŠ Němčice nad Hanou 
Pomoc ohrožené a problémové skupině obyvatel a 
romské komunitě v období, kdy pečuje o děti 
školního věku 

0 

27 DARJAV Lidé v romské lokalitě 645 000 

28 Liga lidských práv 
Rovný přístup romských žáků k plnohodnotnému 
základnímu vzdělávání 

0 

29 Palestra o.s. Sportovně vzdělávací a integrační centrum 338 000 
30 Městská romská rada o.s. Pracovní poradna pro Romy 0 

31 
Dům křesťanské pomoci - 
Bethel v Litoměřicích 

Nové příležitosti mladým Romům na Litoměřicku 170 000 

32 
Diakonie ČCE-středisko 
Milíčův dům 

Milíčův dům 317 000 

33 Charita Olomouc Školka a komunitní centrum Khamoro 385 000 



 26

34 Sdružení Podané ruce, o.s.  
Komunitní práce s ohroženou mládeží-
ROMANODROM 

580 000 

35 
Diakonie ČCE-středisko ve 
Vsetíně 

Komunitní koordinátor 240 000 

36 
Diakonie ČCE-středisko ve 
Vsetíně 

Mozaika - komunitní centrum 180 000 

37 Farní charita Lovosice Komunitní centrum AMICUS 0 
38 Diakonie ČCE Diakonie Rokycany 350 000 

39 O.s. dětí a mládeže Začít spolu Občanská poradna 0 

40 Diecezní charita Brno ERKO -nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 0 
41 Společně - Jekhetane o.s. Rovný přístup ke zdrojům společnosti 0 

42 
Občanské sdružení romských 
aktivistů města Děčína 

Předcházení sociálnímu vyloučení… 0 

43 Charita Valašské Meziříčí 
Komunitní centrum Zeferino - Most mezi školou a 
rodinou 

346 000 

44 Drom, romské středisko 
Zdravotně sociální pomocníci ve vyloučených 
lokalitách 

1 300 000 

45 Společné soužití Litvínov o.s. 
TSP a sociální poradenství v soc. vyl. Rom. 
Lokalitách v Litvínově 301 000 

46 
Občanské sdružení  Vzájemné 
soužití 

Vláček důvěry a přátelství 1 558 000 

47 Občanské sdružení Prostor Romské terénní programy na okrese Kolín 0 

48 
Městská charita České 
Budějovice 

Intervenční programy 500 000 

49 R-Mosty, o.s. 
Sociální služby pro vyloučenou romskou komunitu 
2007 

372 000 

50 O.s. přátel města Milovic 
Informační systém pro rozšiřování a podporu 
vzdělanosti Romské komunity 0 

51 Sdružení Podané ruce, o.s.  Terénní programy pro romskou komunitu 0 
52 YMCA Ostrava Dětem z Muglinovských ulic 0 

53 
Jekhetani Luma - Společný 
svět, o.s. 

Známe svá práva! 274 000 

54 
Romské občanské sdružení 
MIRET 

Vzdělávací a volnočasové aktivity Gypsy 
celebration 

0 

55 O.s. Open House Dětem a mládeži z města Bruntál 344 000 
56 SKP - Centrum Dětské centrum 454 000 
57 Český západ Na vlastní nohy 234 000 

58 Liga lidských práv o.s. 
Sociální vyloučení romských dětí v důsledku 
ústavní výchovy 

330 000 

59 
Sdružení Romů a národnostních 
menšin Plzeňského kraje, o.s. 

Jekhetano Drom - Kajdžas Romale 500 000 

60 
Renarkon o.p.s., Kontaktní 
street centrum 

Romský streetwork 0 

61 Občanské sdružení Salinger Komunitní centrum Amaro Phurd 309 000 

62 Pontis Šumperk o.p.s. 
Ucelený systém vzdělávání - jedna z cest ke 
snazšímu soužití 

249 000 

63 
Člověk v tísni - společnost při 
České televizi, o.p.s. 

Komplexní terénní programy v sociálně 
vyloučených lokalitách 

3 257 000 

64 
Občanské sdružení Vzájemné 
soužití 

Hnízdo dětem - Čiriklano Kher Čhavenge 855 000 



 27

65 
Občanské sdružení Vzájemné 
soužití 

Nejsi na to sama 0 

66 
Občanské sdružení Lačhe 
Čhave 

 PRO 2007 419 000 

67 Sdružení SPES Poradna pro dlužníky 232 000 

68 Oblastní charita Most Poradenské centrum v Chomutově 
 

343 000 

69 
Občanské sdružení Roma 
Vidnava 

Terénní programy ve vyloučených romských 
komunitách na Jesenicku 

0 

70 Drom o.p.s. 
Terénní práce v sociálně vyloučené komunitě 
Radslavice 

0 

71 Oblastní charita Kutná Hora Komunitní edukační centrum Maják 0 

72 
Petrov, o.s. pro práci s dětmi a 
mládeží brněnské diecéze 

Pomoc romským dětem 0 

73 Nová škola o.p.s. Cesta prevence sociálního vyloučení 0 
74 Oblastní charita Kutná Hora Přístav - komplex služeb 1 581 000 
75 Charita Vsetín Snižování zdrav. a soc. rizik v romské komunitě 200 000 

76 
Společenství Romů na Moravě 
o.p.s. 

Volnočasové aktivity pro romské děti na Moravě 1 242 000 

77 
Romské Občanské Sdružení -
Karlovy Vary 

Asistence pro vzdělávání-Vzdělávání TSP v rámci 
rozvoje TSP v karlovarském kraji 

0 

78 
Romské Občanské Sdružení -
Karlovy Vary 

Právní podvědomí - Prevence sociálního vyloučení 
romské komunity v Karlovarském kraji 

0 

79 Romodrom Vězeňský program 350 000 
80 O.s. Romské ženy a přátelé Centrum pro matky a děti 0 

81 Společné soužití Litvínov o.s. 
Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti pro 
děti, mládež a dospělé ze sociálně vyloučených 
komunit v Litvínově 

295 000 

82 AROS - MK Otevřené dveře pro všechny 0 

83 VEKIBOX Chomutov 
Předcházení soc.vyl. v r.k. pomocí aktivního 
trávení volného času 0 

84 LIGA o.s. Dživipen II 0 

85 LIGA o.s. 
Sociální služby pro sociálně vyl. rom. kom. 
v Bruntále 

2 378 000 

86 Charitní sdružení Děčín Budoucnost bez dluhů 0 

87 
Farní charita Roudnice nad 
Labem 

Aktivitou k začlenění 460 000 

88 
Komunitní Centrum Chánov, 
o.s. 

Eliminace spol. a soc. vyloučení Romů v Chánově 
2007 

606 000 

89 
Komunitní Centrum Chánov, 
o.s. 

Sociální a komunitní práce v Chánově 404 000 

  Celkem 89 29 989 000 

 
 
 
5.2. Dotační program Podpora terénní práce pro rok 2007  
  
Dotační program Podpora terénní práce je realizován v různých obměnách od druhé poloviny 
roku 2000.  

 

O dotaci si mohla požádat kterákoliv obec, v jejímž katastru se vyskytovala romská 
komunita, respektive klienti pocházející ze sociálně znevýhodňujícího sociálního prostředí, 



 28

které jim neumožňuje či velmi ztěžuje dosažení srovnatelného uplatnění v běžném životě. Ať 
již z důvodu jejich nízkého vzdělání, nedostatečného sociálního začlenění, nevyhovujících 
bytových podmínek, nedostatečného zabezpečení výživy a ošacení, horšího zdravotního 
stavu, příp. návyku na zneužívání návykových látek.  
  
 Program byl vyhlášen ve dvou kolech, přičemž v I. kole bylo do programu zařazeno 
43 obcí, které plánovaly zaměstnat 77 terénních pracovníků, ve II. kole bylo podpořeno 7 
obce s 12 terénními pracovníky, což představuje dohromady 50 podpořených obcí s               
89 terénními pracovníky. Celkem bylo rozděleno  obcím 12 000 000 Kč. 

Úřad vlády ČR jako poskytovatelem dotace a  kancelář Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské komunity je povinna podle Směrnice provádět kontroly na místě podle zákona 
č.320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 
finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Do plánu kontrol byly zařazeny zejména 
obce, které dostaly vyšší čáskty dotací Kontrola proběhla v těchto obcích: Náchod, Olomouc, 
Praha 7. Ve všech případech kontrola zjistila pouze nedostatky provozního rázu, v žádném 
případě nedošlo k řízení o odejmutí dotace. 
 
         Dotace byla poskytována na období od 1. ledna do 31. prosince 2007. Na jednoho 
terénního pracovníka byla  obci poskytnuta částka maximálně do výše 200 000,- Kč. 
 
Souhrnná tabulka dotačního programu Podpora terénní práce 2007 -podle krajů 

 
Číslo rozhodnutí žadatel kraj výše dotace 
21306/06-KRP Městská část Praha 7 Hl. m. Praha 195 000 
20739/06-KRP Praha 14 Hl. m. Praha 200 000 

CZ 0110  Hl. m. Praha 395 000 
21042/06-KRP Město Milevsko Jihočeský 200 000 
21028/06-KRP Tábor Jihočeský 139 759 

CZ 0310  Jihočeský 339 759 

21001/06-KRP Město Cheb Karlovarský 320 000 

20962/06-KRP Sokolov Karlovarský 200 000 

21111/06-KRP Nejdek Karlovarský 289 880 

CZ 0410  Karlovarský 809 880 
21116/06-KRP Město Kadaň Ústecký 200 000 
18966/06-KRP Bečov Ústecký 200 000 
20434/06-KRP Duchcov Ústecký 200 000 
20803/06-KRP Vrbice Ústecký 200 000 
21035/06-KRP Litoměřice Ústecký 158 100 
21113/06-KRP Roudnice n.L. Ústecký 200 000 
21192/06-KRP Most Ústecký 400 000 
21305/06-KRP Bílina Ústecký 100 000 
21196/06-KRP Vejprty Ústecký 200 000 
04767/07-KRP Varnsdorf Ústecký 470 000 

CZ 0420  Ústecký 2 328 100 
21171/06-KRP Město Jablonec nad Nisou Liberecký 500 000 
21191/06-KRP Město Česká Lípa Liberecký 100 000 
21288/06-KRP Liberec Liberecký 500 000 

CZ 0510  Liberecký 1 100 000 
19403/06-KRP Město Jaroměř Královéhradecký 400 000 
21172/06-KRP Město Náchod Královéhradecký 600 000 



 29

21193/06-KRP Město Kostelec nad Orlicí Královéhradecký 230 000 

21032/06-KRP Město Broumov Královéhradecký 400 000 

21298/06-KRP Hradec Králové Královéhradecký 200 000 

21292/06-KRP Nový Bydžov Královéhradecký 172 000 

CZ 0520  Královéhradecký 2 002 000 

21203/06-KRP Město Chotěboř Vysočina 200 000 

CZ 0610  Vysočina 200 000 

21198/06-KRP Chrudim Pardubický 100 000 

21427/06-KRP Pardubice Pardubický 200 000 

07317/07-KRP Moravská Třebová Pardubický 200 000 

04812/07-KRP Ústí nad Orlicí Pardubický 58 000 

CZ 0530  Pardubický 558 000 
21301/06-KRP Brno Jihomoravský 73 225 
CZ CZ062  Jihomoravský 73 225 
21195/06-KRP Město Šumperk Olomoucký 100 000 
20807/06-KRP Město Přerov Olomoucký 400 000 
21173/06-KRP Město Hranice Olomoucký 200 000 
20810/06-KRP Olomouc Olomoucký 600 000 
21033/06-KRP Vrbátky Olomoucký 200 000 
20968/06-KRP Jeseník Olomoucký 100 000 
21338/06-KRP Vlčice Olomoucký 100 000 
04764/07-KRP Čelechovice na Hané Olomoucký 50 000 
04807/07-KRP Dobrochov Olomoucký 145 000 
04502/07-KRP Dřevnovice Olomoucký 58 333 

CZ 0710  Olomoucký 1 953 333 

21286/06-KRP Město Vsetín Zlínský 520 000 

CZ 0720  Zlínský 520 000 
21190/06-KRP Statutární město Karviná Moravskoslezský 400 000 
21034/06-KRP Orlová Moravskoslezský 194 100 
21302/06-KRP Krnov Moravskoslezský 200 000 
21114/06-KRP Budišov n. B. Moravskoslezský 200 000 
21185/06-KRP Opava Moravskoslezský 166 660 
21189/06-KRP Frýdek-Místek Moravskoslezský 394 393 
21287/06-KRP Bruntál Moravskoslezský 165 550 

CZ 0810  Moravskoslezský 1 720 703 

Celkem   12 000 000 

 
Další informace poskytuje příloha č. 1.  
 
 
6. Zahraničí 
 
6.1. Členství v mezinárodních institucích a účast v mezinárodních projektech 
 
6.1.1. Členství v mezinárodních institucích  
 
Mgr. Czeslaw Walek, ředitel kanceláře Rady 
člen skupiny expertů na Romy, Sinty a Travellery při Radě Evropy 
 
Mgr. Jaroslav Maroušek a Ing. Radka Soukupová 



 30

členové  Mezinárodního řídicího výboru Dekády romské inkluse 
 
viz bod 3.5.4 
 
 
6.2. Účast na akcích pořádaných mezinárodními organizacemi 
 
Zahraniční služební cesty zaměstnanců Kanceláře lze rozdělit do několika  skupin.: 
  

• Služební cesty spojené s účasti ČR v mezinárodní iniciativě Dekáda romské inkluze 
2005-2015: 

 
Ve dnech 21. – 23. března se ve Skopje v Makedonii uskutečnila konference 

Západního Balkánu Dekády romské inkluze s názvem „Pokračující dialog mezi aktéry a 
výzvy pro implementaci“. Za Kancelář se zúčastnil Mgr. Jaroslav Maroušek . 

 
Ve dnech 2. – 3. dubna 2007 se v Budapešti konala konference „Reforma vzdělání a 

začleňování Romů“. Za Kancelář se zúčastnil Mgr. Jaroslav Maroušek . 
 
Ve dnech 10. – 11. května  2007 byl  v Sofii uspořádán seminář „Výměna příkladů 

dobré praxe v oblasti zaměstnanosti“. Za Kancelář se zúčastnil Mgr. Jaroslav Maroušek . 
 

            Ve dnech 12. - 13. června 2007 se v Sofii uskutečnilo 10. Zasedání mezinárodního 
řídícího výboru Dekády 2005 - 2015. Za Kancelář se zúčastnil Mgr. Jaroslav Maroušek . 
 

Ve dnech 1. – 2. října 2007 se v Budapešti uskutečnilo 11. Zasedání mezinárodního 
řídícího výboru Dekády 2005 – 2015. Za Kancelář se zúčastnila Ing. Radka Soukupová a  
Mgr. Jaroslav Maroušek . 
 

Ve dnech 19. – 20. listopadu 2007 se v srbském Bělehradě konala pod záštitou srbské 
vlády konference „Romské národní strategie – rozvoj, implementace a monitoring“. Za 
Kancelář se zúčastnil Mgr. Hynek Bečvář. 

 
Ve dnech 2. – 6. prosince 2007 se v příhraničních oblastech Maďarska a Chorvatska 

konal mezinárodní expertní seminář zaměřený na problematiku bydlení v sociálně 
vyloučených romských lokalitách. Za Kancelář se zúčastnil Mgr. Jaroslav Maroušek . 
 

• Služební cesty spojené s agendou Rady Evropy:  
 
           21. – 22. května 2007 se Fóra expertů MGS-ROM ve francouzském Strasbourgu 
zúčastnil Mgr. Czeslaw Walek;  
 

• Služební cesty spojené s reprezentací ČR v zahraničí: 
 
         Zasedání lidské dimenze OBSE konané ve dnech 26.-27.9.2007 ve Varšavě se zúčastnil  
Mgr. Hynek Bečvář. 
 
         Ve dnech 29.-31. ledna 2007 se konalo slavnostní zahájení ERRP 2007 v Berlíně, 
zúčastnil se jej  Mgr. Czeslaw Walek . 
 



 31

         Ve dnech 28.2 – 1.3. 2007 se Mgr. Czeslaw Walek zúčastnil obhajoby zprávy před 
CERD v Genevě..  
 

• Odborné služební cesty spojené s reprezentací ČR v zahraničí: 
 
         25.-26. září 2007 se uskutečnila v Budapešti  Konference Sociální inkluze ve východní 
Evropě a Střední Asii, organizovaná Světovou bankou. Kancelář zastupovali Ing. Radka 
Soukupová a Mgr. Jaroslav Maroušek.  
 
 
7. Výdaje  

 
Mzdy a platy zaměstnanců 2 034 646,- Kč 
Sociální pojistné 673 458,- Kč 
Odstupné  66 658,- Kč 
Výdaje za tuzemské služební cesty  29 120,50 Kč 
Výdaje za zahraniční služební cesty 157 366,- Kč 
Zdravotní pojistné 233 124, -Kč 
Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům kanceláře)  
OON - Dohody 688 738,- Kč 
Překlady a tlumočení   368 404,10 Kč 
Telefony   45 298,30 Kč 
Pohoštění celkem 66 779,- Kč 

limit pro sekretariát          0,- Kč z toho 
mimo limit sekretariátu 52 779,- Kč 

Jiné přímo zjistitelné výdaje (školení a konferenční poplatky)     7 240,- Kč 
Jiné přímo zjistitelné výdaje (polygrafické služby) 52 827,- Kč 
Účelově přidělené prostředky (2x notebook, 2x usb flash disk, brašna) 43 230,30 Kč 
 
Kancelář není samostatnou jednotkou a její výdaje jsou součástí výdajů Úřadu vlády. Výdaje 
na činnost kanceláře v roce 2008 se budou pohybovat ve stejné hladině jako v roce 2007. 
V souvislostí s gescí nad naplňováním mezinárodní iniciativy Dekáda romské inkluze 2005 – 
2015 lze předpokládat, že porostou náklady s tímto spojené. 
  
Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31.12.2007 z toho částečný 

úvazek 
celkem 6  (do 30.6.2007), pak 5 1/0 
Tř. 7-9 1 1 
Tř. 10 0 0 
Tř. 11 0 0 
Tř. 12 1/ (do 30.6.2007), pak 0 0 
Tř. 13 0 0 
Tř. 14 4 0 
Jiná tř. 0 0 
 
 
 
 



 32

 
8. Plán činnosti 
 
Předpokládané výstupy Rady a její kanceláře v roce 2008 jsou určeny zejména Plánem 
nelegislativních prací vlády na rok 2008. Jedná se o následující dokumenty: 
 

• Zpráva o naplňování Dekády romské inkluze 2005-2015 v České republice za rok 
2008 

• Zpráva o stavu romských komunit za rok 2008 a Informace o plnění usnesení vlády, 
týkajících se integrace romských komunit a aktivního postupu státní správy při 
uskutečňování opatření přijatých souvisejícími usneseními k 31. prosinci 2007 

• Výroční zpráva Rady vlády ČR pro záležitosti romské komunity za rok 2008 
• Návrh na financování I. etapy úpravy  pietních míst romského holocaustu 
• Návrh variant dlouhodobého řešení pro pietní místa romského holocaustu 
• Aktualizace koncepce romské i ntegrace 

 
 

Další plánované aktivity: 
 

• Ustavení občanské části Rady po skončení  dvouletého mandátu  
• Ustavení nových výborů a pracovních skupin 
• Aktivity k Dekádě romské inkluze 2005-2015 
• Odborné semináře pro zástupce samospráv a  neziskového sektoru  
• Součinnost s poskytováním metodické pomoci krajským koordinátorům pro romské 

záležitosti a s tím související aktivity 
• Realizace vzdělávacích kursů pro samosprávně pracovníky romské agendy (ve 

spolupráci s Ostravskou universitou a Institutem pro místní správu) 
• Aktivity spojené s čerpáním evropských fondů (Monitorovací výbory, pracovní 

skupiny) 
• Realizace projektu Monitoring romských komunit  
• Aktivity v rámci meziresortní spolupráce  
• Příprava akcí v rámci předsednictví ČR 
• Realizace zahraničních projektů a iniciativ (projekt Světové banky, projekt Sastipen, 

Iniciativa EUROMA, MGS Roma) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33

 
Příloha č. 1 

 
Závěrečná zpráva  k Dotačnímu programu Podpora terénní práce 2007 

 
 
Tato zpráva je zpracována na základě závěrečných zpráv (jednotných dotazníků), které 
zpracovávali jednotliví terénní pracovníci.  
 
1. Obecná část 
 

Rozdělení finančních prostředků 
Program byl vyhlášen ve dvou kolech, přičemž v I. kole bylo do programu zařazeno 

43 obcí, které plánovaly zaměstnat 77 terénních pracovníků, ve II. kole bylo podpořeno 7 
obce s 12 terénními pracovníky, což představuje dohromady 50 podpořených obcí s               
89 terénními pracovníky. Celkem bylo rozděleno  obcím 12 000 000 Kč. 

Úřad vlády ČR jako poskytovatelem dotace a  kancelář Rady vlády ČR pro záležitosti 
romské komunity je povinna podle Směrnice provádět kontroly na místě podle zákona 
č.320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 
finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Do plánu kontrol byly zařazeny zejména 
obce, které dostaly vyšší čáskty dotací Kontrola proběhla v těchto obcích: Náchod, Olomouc, 
Praha 7. Ve všech případech kontrola zjistila pouze nedostatky provozního rázu, v žádném 
případě nedošlo k řízení o odejmutí dotace. 
 
Využití dotace 
          Dotace byla poskytována na období od 1. ledna do 31. prosince 2007. Na jednoho 
terénního pracovníka byla  obci poskytnuta částka maximálně do výše 200 000,- Kč. 

Účelová dotace byla určena na tzv. běžné a specifické výdaje. Mezi běžné výdaje byly 
zařazeny mzdové prostředky včetně povinného pojistného placeného zaměstnavatelem a 
převodu fondu kulturních a sociálních potřeb; na cestovné (nebylo možné  hradit  výdaje 
spojené s cestami do zahraničí), telekomunikační služby (včetně případného připojení na 
internet), kancelářské potřeby, účast na konferencích, seminářích  a specializačních školeních, 
nákup odborné literatury, výdaje spojené s motivací klientů a výdaje na úhradu nákladů 
spojených s realizací volnočasových aktivit pro děti a dospělé klienty (nebylo možné hradit 
tzv. pobytové akce).  

 
 Mezi specifické výdaje byly zařazeny2: 

a) Výdaje spojené s nákupem takového materiálu, který sloužil pouze k nejnutnějším 
opravám obydlí klientů, nikoli ke zhodnocení majetku. Částka na tyto výdaje nesměla 
přesáhnout  10 % z celkové požadované dotace. Podmínkou bylo, že se na všech 
těchto nákladech spolupodíleli klienti ve výši 50% nákladů, celková částka včetně 
spoluúčasti klienta nesměla přesáhnout částku 2 000,- Kč.  

b) Výdaje určené na úhradu nákladů klientů spojených s řešením problémů v působnosti 
terénního sociálního pracovníka (např. cestovních výloh,  poplatků a nákladů na 
pořízení fotografií souvisejících se získáním osobních dokladů nebo jiných 
dokumentů). Částka na tyto výdaje nesměla přesáhnout  3 % z celkové požadované 
dotace. Náklady klienta mohly  být  uhrazeny pouze v případě, že řídící pracovník, 

                                                 
2 Na prostředky vydané klientovi nebylo možné hledět jako na prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu. Klient tedy 
nebude moci být postižen za porušení rozpočtové kázně podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. 



 34

kterému terénní sociální pracovník podléhal,  s jejich uhrazením vyslovil předem 
souhlas.    

            Obecně platilo, že veškeré aktivity směrované ke klientům mohly být uhrazeny 
z dotace pouze za podmínky, že se jednalo o klienty, kteří byli předmětem kontinuální péče 
terénního sociálního pracovníka. Tato péče musela být zaznamenána v kontaktní knize, 
záznamech o postupu práce s klientem a terénním deníku. 

 Nebylo možné využít finanční prostředky z dotace jinak, než jak bylo uvedeno 
v metodickém pokynu.  
 
 
2. Obsahová část 
 

Od roku 2005 je obsahová část založena na sledování stejného souboru hodnotících 
kritérií, kterými jsou:  
1. posouzení míry stabilizace TSP při obecních samosprávách  
2. zjištění změn postavení klientů na trhu práce a posouzení způsobu jejich případné 
aktivizace  
3. vyhodnocení změn právního vztahu klientů k bytům a popis změn způsobu jejich bydlení  
4. vyhodnocení kvantity a kvality výkonu TSP ve sledovaném období  
 

Tato kritéria jsou pak sledována prostřednictvím analýz závěrečných „Zpráv o 
realizaci terénní sociální práce za rok 2007“, které shromažďují informace poskytované jak 
jednotlivými TSP, tak i jejich vedoucími. Tyto informace by měly sloužit zejména k 
identifikaci plnění vládních cílů programu podpory TSP v sociálně vyloučených lokalitách.  
 
2.1. Posouzení míry stabilizace TSP při obecních samosprávách 
V roce 2007 byla místa TSP v rámci vládního programu podpory  zřízena v následujících 
obcích:  
 
Obce zapojené do programu v roce 2007 

 
obec 

 

počet vytvořených  
pracovních míst TSP 

Bečov 1 
Bílina 1 
Brno 1 
Broumov 2 
Bruntál 1 
Budišov n. Budišovkou 1 
Česká Lípa 1 
Čelechovice na Hané 1 
Dobrochov 1 
Dřevnovice 1 
Duchcov 1 
Frýdek Místek 3 
Hradec Králové 2 
Hranice 1 
Cheb 2 
Chotěboř 1 
Chrudim 1 
Jablonec 4 
Jaroměř 2 



 35

Jeseník 1 
Kadaň 1 
Karviná 4 
Kostelec nad Orlicí 2 
Krnov 2 
Liberec 5 
Litoměřice 1 
Milevsko 1 
Moravská Třebová 2 
Most 4 
Náchod 3 
Nejdek 2 
Nový Bydžov 1 
Olomouc 6 
Opava 1 
Orlová 2 (doloženo 1) 
Pardubice 2 
Praha 7 1 
Praha 14 1 
Přerov 2 
Roudnice n. Labem 1 
Sokolov 2 
Šumperk 1 
Tábor 1 
Ústí nad Orlicí 1 
Varnsdorf 5 
Vejprty 1 
Vlčice 1 
Vrbátky 1 
Vrbice 1 
Vsetín 3 

obcí celkem 50 pracovních míst TSP celkem 90 
(z toho 1 nedoloženo) 

 
Za účelem identifikace a posouzení míry stabilizace TSP při obecních samosprávách  jsme 
sledovali následující kritéria: 
1. personální kapacita TSP  
2. začlenění programu TSP do činnosti obecní samosprávy 
3. kontinuita trvání programu TSP 
4. formování lokální agendy politiky sociálního začleňování romské komunity 
 
Personální kapacita TSP  
Zjišťování personální kapacity TSP slouží k  posouzení personální politiky úřadu vzhledem 
k TSP, které dále ovlivňuje cíle terénní sociální práce a její výkon v lokalitě. Sledovali jsme 
jej prostřednictvím ukazatelů uvedených v následujících tabulkách: 

Délka praxe jednotlivých TSP celkem  

délka praxe TSP četnost % 
1 – 3 měsíce 2 2 
4 – 6 měsíců 8 9 
7 – 12 měsíců 15 16 
13 měsíců – 2 roky 20 22 
25 měsíců – 3 roky 11 12 
37 měsíců – 4 roky 14 15 



 36

49 měsíců – 5 let 9 10 
61 měsíců – 6 let 6 7 
73 měsíců – 7 let 3 3 
více než 7 let 4 4 
celkem 92 100 
neuvedeno 1 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů je vyšší než 89 (než počet vytvořených pracovních míst TSP uvedený v 
první tabulce). Je tomu tak proto, že v tomto případě byly do analýzy zahrnuty všichni TSP, kteří během roku 
2007 obsadili vytvořené pracovní místo, i když pak byli v průběhu roku vystřídání jinými pracovníky (z důvodu 
rozvázání pracovního poměru, nástupu na mateřskou dovolenou apod.). 
 
Maximální délka praxe, která se u TSP vyskytla,  představovala 139 měsíců, v průměru šlo o 
34 měsíců, nejčastěji o praxi do dvou let. Toto zjištění napovídá tomu, že okruh pracovníků, 
kteří vykonávají místa TSP je již relativně stabilizován a výjimečně se objevují „nováčci“ 
jako absolventi škol či lidé z romské komunity, kteří by byli zcela bez zkušeností.  
 
Délka výkonu funkce TSP ve sledovaném roce 

délka výkonu funkce TSP 
četnost %  

0 – 3 měsíce 4 4 
4 – 6 měsíců 12 13 
7 – 12 měsíců 76 83 
celkem 92 100 
neuvedeno 1 
Podobně pozitivním zjištěním je, že pokud bylo místo TSP vytvořeno, bylo to nejčastěji (v 
83%) na více než 6 měsíců. 
 
Zaměstnání pracovníků před nástupem do funkce TSP 

zaměstnání četnost % 

sociální služby 14 18 
pracovníci pro záležitosti romské komunity 4 5 
pedagogický asistent 5 6 
nesociální služby 6 8 
dělnická profese 2 3 
OSVČ 6 8 
evidence na ÚP 25 32 
student 7 9 
ostatní 9 11 
celkem 78 100 
neuvedeno 15 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů je vyšší než 89 (než počet vytvořených pracovních míst TSP uvedený v 
první tabulce). Je tomu tak proto, že v tomto případě byly do analýzy zahrnuty všichni TSP, kteří během roku 
2007 obsadili vytvořené pracovní místo, i když pak byli v průběhu roku vystřídání jinými pracovníky (z důvodu 
rozvázání pracovního poměru, nástupu na mateřskou dovolenou apod.). 
 

         Z hlediska rozložení jednotlivých kategorií zaměstnání pracovníků před nástupem do 
funkce TSP je patrné, že zde hraje významnou roli výběr lidí z romské komunity, kteří se 
rekrutují zejména z uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadů práce, což představuje největší 
podíl předchozího pracovního statusu TSP (32%). Následuje zaměstnání v sociálních službách 
– 18% (do této kategorie jsou zahrnuta i zaměstnání v neziskových organizacích  apod.)  



 37

Nejvyšší dokončené vzdělání TSP 
Vzdělání četnost % 

Základní 21 23 
Vyučen 21 23 
vyučen s maturitou 9 10 
úplné středoškolské s maturitou 28 31 
vyšší odborné 4 4 
Vysokoškolské 8 9 
Celkem 91 100 
Neuvedeno 2 
 Pozn.: Celkový počet sledovaných případů je vyšší než 89 (než počet vytvořených pracovních míst TSP uvedený 
v první tabulce). Je tomu tak proto, že v tomto případě byly do analýzy zahrnuty všichni TSP, kteří během roku 
2007 obsadili vytvořené pracovní místo, i když pak byli v průběhu roku vystřídání jinými pracovníky (z důvodu 
rozvázání pracovního poměru, nástupu na mateřskou dovolenou apod.). 

 
Pozitivním zjištěním je zlepšující se vzdělanostní úroveň TSP, kdy středoškoláci s maturitou 
představují 31%.  Struktura nejvyššího dokončeného vzdělání TSP koresponduje se strukturou 
předchozího zaměstnání TSP. Pokud sečteme kategorie „základní“ a „vyučen“, tvoří tyto 
kategorie největší - 46% podíl mezi vzdělanostními kategoriemi TSP (odpovídá 
pravděpodobně těm TSP, kteří začali funkci TSP vykonávat bezprostředně po ukončení 
evidence na úřadu práce). Zároveň ale stoupá podíl středoškoláků s maturitou (41%), na 
kterém se z 31% podílí lidé s úplným středoškolským vzděláním, nejčastěji se sociálním či 
pedagogickým zaměřením.  
 
Probíhající dlouhodobé vzdělávání 

ano ne celkem  
četnost % četnost % četnost % 

neuvedeno 

dlouhodobé 27 31 61 69 88 100 5 
krátkodobé 63 72 25 28 88 100 5 
 
Velmi povzbudivým zjištěním ovšem je, že velká část (31%) těch, kteří nemají alespoň 
středoškolské vzdělání, si je doplňuje dálkovým studiem, nejčastěji na střední (44%), ale také 
na vysoké (30%) a vyšší odborné (22%) škole.  
 
Typ probíhajícího dlouhodobého vzdělávání 

Absolvování krátkodobých specializačních  kurzů ve sledovaném roce  
72% TSP se během roku odborně dovzdělávalo prostřednictvím specializačních kurzů, mezi 
které byly zařazeny i různé obdoby kvalifikačních kurzů pro pracovníky v sociálních 
službách. Dále šlo o jednorázové několikadenní semináře s tématikou sociální práce. Velmi 
často se pak objevovaly supervize a kasuistické semináře, které sice nelze považovat za typy 

typ vzdělávání četnost % 
střední škola s maturitou 12 44 
vyšší odborná škola 6 22 
vysoká škola 8 30 
jiné 1 4 
celkem 27 100 



 38

specializačních kurzů, ale na druhou stranu jsou dokladem snahy zaměstnavatelů o podporu 
kvality práce TSP.  
 
Velikost pracovního úvazku TSP 
velikost pracovního úvazku četnost % 
plný (40 hodin týdně) 45 48 
poloviční (20 hodin týdně) 46 50 
jiný typ  2 2 
celkem 93 100 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů je vyšší než 89 (než počet vytvořených pracovních míst TSP uvedený v 
první tabulce). Je tomu tak proto, že v tomto případě byly do analýzy zahrnuty všichni TSP, kteří během roku 
2007 obsadili vytvořené pracovní místo, i když pak byli v průběhu roku vystřídání jinými pracovníky (z důvodu 
rozvázání pracovního poměru, nástupu na mateřskou dovolenou apod.). 
 
Z hlediska pracovně právních vztahů mezi TSP a jejich zaměstnavatelem, městským úřadem, 
bylo zastoupení polovičního (50%) a plného pracovního úvazku (48%) takřka vyrovnané.   
 
Typ pracovního úvazku ZSP 

typ pracovního úvazku četnost % 
pracovní smlouva, doba 
neurčitá 

26 28 

pracovní smlouva, doba určitá 29 32 
dohoda o pracovní činnosti 36 40 
celkem 91 100 
neuvedeno 2 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů je vyšší než 89 (než počet vytvořených pracovních míst TSP uvedený v 
první tabulce). Je tomu tak proto, že v tomto případě byly do analýzy zahrnuty všichni TSP, kteří během roku 
2007 obsadili vytvořené pracovní místo, i když pak byli v průběhu roku vystřídání jinými pracovníky (z důvodu 
rozvázání pracovního poměru, nástupu na mateřskou dovolenou apod.). 

 
Z hlediska typu pracovního úvazku, který je s TSP nejčastěji uzavírán, jde o dohodu o 
pracovní činnosti (40%). Následuje pracovní smlouva na dobu určitou (32%) a poté, 
z hlediska ochrany práv zaměstnance nejvýhodnější, pracovní smlouva na dobu neurčitou 
(28%).  
 
Věková struktura TSP 

věk četnost % 
méně než 20 let 1 1 
20 – 30 let 25 27 
31 – 40 let 20 22 
41 – 50 let 36 39 
51 – 60 let 10 11 
celkem 92 100 
neuvedeno 1 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů je vyšší než 89 (než počet vytvořených pracovních míst TSP uvedený v 
první tabulce). Je tomu tak proto, že v tomto případě byly do analýzy zahrnuty všichni TSP, kteří během roku 
2007 obsadili vytvořené pracovní místo, i když pak byli v průběhu roku vystřídání jinými pracovníky (z důvodu 
rozvázání pracovního poměru, nástupu na mateřskou dovolenou apod.). 
 
Z hlediska věkové struktury TSP byla nejčastěji zastoupena věková kategorie 41 – 50 let 
(39%), následována kategorií 20 – 30 let (27%).  



 39

 
 
 
2.2.1 Začlenění programu TSP do činnosti obecní samosprávy 
Toto kritérium slouží k posouzení pozice TSP na úřadu, od které se odvíjí  autorita a 
organizační zdroje programu TSP na obecním úřadě. Sledovali jsme jej prostřednictvím 
ukazatelů uvedených v následujících tabulkách: 

Organizační funkce vedoucího TSP v rámci obecní samosprávy 

funkce četnost % 
vedoucí odboru 16 33 
vedoucí oddělení 9 18 
pracovník pro národnostní menšiny 12 25 
referent odboru 2 4 
starosta 4 8 
místostarosta 2 4 
ostatní 4 8 
celkem 49 100 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů se rovná počtu obcí zapojených do programu (49). 
 
 
Mezi organizačními funkcemi jednotlivých vedoucích TSP představují největší podíl (33%) 
vedoucí odborů sociálních věcí (případně spolu se zdravotnictvím, školstvím). V součtu 
s vedoucími oddělení (sociální prevence, sociální péče, sociálních služeb a oddělení sociálně 
právní ochrany děti), jde o převládající podíl vedoucích pracovníků (51%). Významně (25%) 
byl pak zastoupen i podíl pracovníků, kteří mají v rámci úřadu na starosti záležitosti 
národnostních menšin. Dále se vyskytující funkce, jako například funkce starosty, 
místostarosty, referenta odboru apod., které spolu tvoří 12%, napovídají spíše formálnějšímu 
zařazení.  
 

Organizační zařazení TSP v rámci úřadu samosprávy 

organizační složka úřadu četnost % 
odbor sociálních věcí 34 70 
úřad volně 7 14 
kancelář starosty/tajemníka 2 4 
místní hospodářství 2 4 
ostatní 4 8 
celkem 49 100 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů se rovná počtu obcí zapojených do programu (49). 
 
Ze 70% byli TSP organizačně zařazeni v rámci odboru sociálních věcí. Ve zbylých případech 
byly TSP nejčastěji zařazeni volně do struktury městského úřadu (14%), případně kanceláře 
tajemníka či starosty (4%). Ostatní organizační složky, kde jsou TSP ve 12% také zařazeni,  
byly velmi různorodé, včetně centra volného času či útvaru obrany a krize.  
 
 
 



 40

Zajištění technického zázemí pro TSP (vlastní kancelář a PC jednotka 

ano ne celkem  
četnost % četnost % četnost % neuvedeno 

vlastní kancelář 34 72 13 28 47 100 2 

vlastní PC jednotka 37 79 10 21 47 100 2 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů se rovná počtu obcí zapojených do programu (49). 
 

       Z hlediska zajištění technického pracovního zázemí pro výkon funkce TSP byly ve 
většině případů adekvátní podmínky zajištěny. 72% TSP má vlastní kancelář a 79 % přístup 
k PC.  

 
2.2.2 Kontinuita trvání funkce TSP při obecních samosprávách 
      Toto kritérium slouží k posouzení „institucionalizace“ a „zrání“ programu TSP v rámci 
obce a obecního úřadu. Nejsilněji tak vypovídá o naplnění cílů vládního programu. Sledovali 
jsme jej prostřednictvím ukazatele uvedeného v následující tabulce: 

Kontinuita trvání programu TSP 

počet let četnost % 
1 rok 9 20 
2 roky 6 13 
3 roky 9 20 
4 roky 2 4 
5 let 10 21 
6 let  4 9 
7 let  6 13 
8 let (tzn. od roku 2000) 0 0 
celkem 46 100 
neuvedeno 3 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů se rovná počtu obcí zapojených do programu (49). 

 
      Kontinuita trvání programu TSP byla sledována prostřednictvím délky trvání programu 
TSP v jednotlivých obcích bez přerušení. Relativně příznivým zjištěním z hlediska trvání 
programu je, že v 46% program TSP v rámci obce trvá více jak 3 roky. Případ, kdy by 
program bez přerušení trval od roku jeho prvního vyhlášení (rok 2000), se nevyskytl vůbec. 
Údaje o trvání programu v obci bez přerušení je však třeba posuzovat s ohledem na to, že 
v důsledku organizačních podmínek vyhlašování programu dochází pravidelně automaticky 
alespoň ke krátkodobému přerušení tam, kde není obec ochotna či schopna pracovní místa 
TSP v tomto období (trvající zpravidla 2 – 3 měsíce) dotovat ze svých zdrojů. 
 
 
2.2.3. Formování lokální agendy politiky sociálního začleňování romské komunity 
      Toto kritérium vypovídá obecně o přístupu obce k otázkám sociálního vyloučení romské 
komunity. Sledovali jsme jej prostřednictvím ukazatelů „Existence komunitního plánu či 
sociálního rozvoje obce ve sledovaném roce“ a „Existence strategie romské integrace“ a 
ukazatelů začlenění činnosti TSP do těchto koncepčních materiálů, které jsou uvedeny 
v následující tabulce: 
 



 41

Formování lokální agendy politiky sociálního začleňování romské komunity  
ano ne celkem  

č
et

no
st

 

% 

č
et

no
st

 

% 

č
et

no
st

 

% neuvedeno 

existence komunitního plánu 39 81 9 19 48 100 1 
začlenění TSP do komunitního plánu 33 73 12 27 45 100 2 
existence strategie romské integrace 22 47 25 53 47 100 2 
začlenění TSP do strategie 20 43 27 57 47 100 4 
existence plánu rozvoje obce 41 87 6 13 47 100 2 
začlenění TSP do plánu rozvoje obce 27 63 16 37 43 100 6 
Pozn.: Celkový počet sledovaných případů se rovná počtu obcí zapojených do programu (49). 
 
       V současné době mezi obcemi, které jsou zařazeny do vládního programu podpory TSP, 
převládají ty, které mají zpracován komunitní plán (81%) anebo plán rozvoje obce (87%). 
Zároveň je potěšujícím zjištěním, že ve většině případů, je do tohoto plánu zahrnuta i činnost 
TSP (73%) a (63%). I když pak většina těchto obcí nemá specifickou strategii romské 
integrace (53%), pokud ji má, pak je do ní v 91% případů, zahrnuta i činnost ZSP.   
 
 
2.2.4. Zjištění změn postavení klientů na trhu práce a posouzení způsobu jejich případné 
aktivizace  

     Za účelem zjištění změn postavení klientů na trhu práce a posouzení způsobu jejich 
případné aktivizace jsme použili kritérium efektu působení TSP na lokální trh práce. Pro 
vyhodnocení efektů působení TSP vzhledem k aktivizaci klientů na trhu práce pak sledujeme 
vliv intervencí na základě ukazatelů uvedených v následující tabulce: 
 
počet klientů v evidenci TSP nezaměstnaných déle než 24 měsíců 4 381 
počet klientů, se kterými TSP řešil problémy spojené s nezaměstnaností 2 916 
počet klientů v evidenci TSP zařazených do programu APZ příslušného ÚP 1 788 
počet klientů v evidenci TSP, kteří získali zaměstnání na základě pracovní smlouvy 777 
 Pozn.: Uvedené počty klientů se týkají pouze těch TSP, u kterých bylo v rámci čištění dat ověřeno, že uvedli  
validní data.  
 
        Pokud se podíváme na pomoc TSP při řešení problémů spojených s nezaměstnaností u 
klientů, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní, zjišťujeme že TSP v této souvislosti intervenují 
v 67%. Velmi vysoká se pak ukazuje úspěšnost těchto intervencí - 88%, z toho v 61% 
dosáhnou TSP zařazení dlouhodobě nezaměstnaných klientů do programů aktivní politiky 
zaměstnanosti příslušných úřadů práce a ve 27% jejich aktivita vede k pracovnímu uplatnění 
klientů.  
 
 
2.2.4.1. Vyhodnocení změn právního vztahu klientů k bytům a popis změn způsobu 
jejich    bydlení  
Za účelem vyhodnocení změn právního vztahu klientů k bytům a popisu změn způsobu 
jejich bydlení uplatňujeme kritérium efektu působení TSP v oblasti sociálního bydlení. Pro 
vyhodnocení efektů působení TSP vzhledem k aktivizaci klientů na trhu práce pak sledujeme 
vliv intervencí na základě ukazatelů uvedených v následující tabulce: 
 
 



 42

počet klientů, se kterými TSP řešil problémy spojené s nízkou kvalitou bydlení 3 364 
počet klientů, se kterými TSP řešil problematické nájemní vztahy  1 522 
počet klientů, se kterými TSP řešil problémy spojené s dluhy 5 314 
počet případů ve sledovaném období, kdy byl s klienty  pouze sepsán splátkový 
kalendář 

1 626 

počet případů ve sledovaném období, kdy byl klientovi stanoven zvláštní 
příjemce  

201 

počet případů ve sledovaném období, kdy klienti obdrželi rozsudek o soudním 
vystěhování z bytu 

365 

počet případů ve sledovaném období, kdy klienti byli vystěhováni z bytu  365 
počet případů ve sledovaném období, kdy klienti byli vystěhováni z bytu bez 
soudního rozhodnutí 

225 

počet případů ve sledovaném období, kdy se klienti přestěhovali do lepšího 
bytu 

305 

 
Pokud jde o dosažení možnosti hradit dluhy spojené s nájmem anebo službami za užívání 
bytu formou splátkového kalendáře, je úspěšnost intervencí TSP při řešení problémů 
spojených s dluhy 31%. Efekt působení TSP u klientů s problematickými nájemními vztahy 
pak zároveň ve 39%  případů zcela selhává (zahrnuje případy, kdy byli klienti nakonec 
vystěhováni z bytu).   
 
Co se týče úspěšnosti intervencí TSP při řešení problémů klientů spojených s nízkou kvalitou 
bydlení, pouze v 9% vede působení TSP k dosažení kvalitnějšího bydlení.  
 
 
2.2.5. Vyhodnocení kvantity a kvality výkonu TSP ve sledovaném období  
Za účelem vyhodnocení výkonu TSP ve sledovaném období používáme následující kritéria: 
1. kvantitativní měření výkonu TSP 
2. zacílenost intervencí TSP 
3. struktura problémů, do kterých TSP intervenovali 
 
2.2.5.1.  Kvantitativní měření výkonu TSP 
Toto kritérium slouží k vyhodnocení výkonu TSP ve sledovaném období prostřednictvím 
celkového počtu klientů, kterým TSP poskytl služby a celkového počtu kontaktů s klienty.  
Za sledované období poskytli TSP své služby celkem 13 116 klientům, což představuje 150 
klientů v průměru na 1 TSP a 16 klientů na jednoho TSP za měsíc.  

typ kontaktu četnost % 
Práce s rodinou 13 011 35 
individuální práce 16 821 46 
Práce s komunitou 6 993 19 
Celkem 36 825 100 
Za sledované období učinili TSP celkem 36 825 kontaktů, což představuje 414 kontaktů  
v průměru na 1 TSP a 42 kontaktů na jednoho TSP za měsíc. Z hlediska typů kontaktů 
převládají individuální kontakty (46%), ale práce s celými rodinami, která je z hlediska 
působení sociální práce účinnější, představuje také nezanedbatelný podíl (35%). 
 
2.2. 5.2. Zacílenost intervencí TSP 
Toto kritérium vypovídá o výkonu TSP vzhledem k potřebám klientů. Sledujeme jej 
prostřednictvím ukazatelů uvedených v následujících tabulkách: 
 



 43

Věková struktura klientů TSP  
věková kategorie četnost % 

do 14 let 3 858 27 
15 – 24 let 2 380 17 
25 – 59 let 7 183 51 
60 a více let 666 5 
Celkem 14 087 100 
 
Z tabulky je patrné, že největší podíl klientů TSP tvoří lidé ve věkové kategorii 25 – 59 let, i 
když děti představují také významný podíl. Velmi zanedbatelným podílem se TSP věnují 
lidem starším 60 let, což je však s největší pravděpodobností dáno demografickou strukturou 
cílové populace.  

Podíl klientů TSP v dalších kategoriích 

kategorie klientů četnost 
% 

(základ klienti starší 15 let) 
klienti bez základní jazykové gramotnosti  375 4 
klienti nezaměstnaní déle jak 24 měsíců 4 381 43 
klienti ženy 5 387 53 
 
2.2.5.3 Struktura problémů, do kterých TSP intervenovali 
Kritérium vypovídá o typech problémů, kterými se TSP nejčastěji zabývají.  

Struktura problémů 

typ problému počet klientů % 
problémy spojené s nezaměstnaností 2 916 18 
problémy spojené se zneužíváním drog 391 2 
problémy spojené se záškoláctvím   716 4 
problémy spojené s nízkou kvalitou bydlení  3 364 20 
problémy spojené s problematickými nájemními vztahy 1 522 9 
problémy spojené s gamblerstvím 302 2 
problémy spojené s lichvou 320 2 
problémy spojené s dluhy 5 314 32 
problémy spojené s nedostatečnou hygienou   1 204 7 
problémy spojené s kriminalitou  574 3 
problémy spojené s prostitucí 39 1 
celkem 16 662 100 
Pozn.: počet klientů podle problémů je vyšší než uvedený celkový počet klientů. Může jít o 
důsledek nedůsledné  evidence práce, ale také důsledek kumulace problémů u klientů. 
 

Mezi vůbec nejčastěji řešené problémy patří ty spojené s bydlením (celkem 29%). 
Dále jsou to problémy spojené s dluhy (32%) a poměrně výrazně jsou zastoupeny také 
problémy spojené s nezaměstnaností (18%), což je známka pozitivního trendu v zacílení 
terénní sociální práce, minimálně ve srovnání s rokem 2004, kdy bylo řešení tohoto typu 
problémů prostřednictvím TSP značně podhodnoceno (představovalo tehdy pouze 5% v rámci 
celku poskytnutých služeb).   Na ústupu je pak řešení problémů spojených zejména 
s prostitucí, gamblerstvím, lichvou a zneužíváním drog.  

Podíl jednotlivých typů řešených problémů na celku řešených problémů seřazených 
podle četnosti pak názorněji ilustruje následující graf: 



 44

 

32

20
18

9
7

4 3 2 2 2 1
0

5

10

15

20

25

30

35

%

Struktura problémů klientů, do kterých TSP intervenovali podle 

četnosti problémy spojené s dluhy

problémy spojené s nízkou kvalitou
bydlení 

problémy spojené s nezaměstnaností

problémy spojené s problematickými
nájemními vztahy

problémy spojené s nedostatečnou
hygienou  

problémy spojené se záškoláctvím  

problémy spojené s kriminalitou 

problémy spojené se zneužíváním
drog

problémy spojené s gamblerstvím

problémy spojené s lichvou

problémy spojené s prostitucí

 
 
Pozn:  
Pro potřeby Rady vlády pro záležitosti romské komunity zpracoval Výzkumný ústav práce a 
sociálních věcí. 


